

LIETUVIŲ R. K. SUSIV. AM. OFICIALIS ORGANAS
GARSAS

Leina Ketvirtadieniai Redaguoja M. Zujus

PRENUMERATOS KAINA:
Am. Jurgt. Valst. metams \$2.00, pusei metų \$1.00; užsienioose metams \$3.00.
Skelbimų kainos sulig pareikalavimu.

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA
OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS"
Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America.

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:
United States \$2.00, Foreign countries \$3.00. Single copy 5c.
Advertising rates on application.

"GARSAS"

73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

UŽMIRŠTOJI TAISYKLĖ

Nežinau, kaip kam. Bet man tai labai pikta, jeigu kas, mano užkalbintas, pasižiūri, nusišypso ir, nieko neatsakęs, nusisuka ir nueina. Aš tada galvoju: ką gi aš tokio jam esu padaręs, kodėl jis su manimi toksai nemandagus.

Ir ištikrųjų: kur tikroji kultūra, tai ir mandagumas. Nėra mandagumo—nėra ir kultūros.

Daug kam imponuoja džentelmano vardas. Visi norime jais būti. Bet ką reiškia anglų žodis "gentleman"? Jisai reiškia žmogų gerą, malonų, mandagų.

Mes visi lietuviai tai žinome ir suprantame.

Tačiau, giliau negalvodami, mes dažnai pamirštame, kas tai yra laisvė (gromata). Juk laisvė yra ne kas kita, kaip žmogaus pakalbinimas kuriuo nors reikalu, ar ir šiaip pasidalinimui minčių, ar įspūdžių. Laisvė rašome žmogui, kada negalime jo priėti asmeniškai. Ir, kaip pakalbinę žmogų, ar užklause jį asmeniškai, mes teisėtai tikimės sulauksią ir iš jo lūpų bent keleto žodžių šio ar tokio į mūsų klausimą atsakymo,—taip ir tas žmogus, kurs kreipiasi į ką laikų,— turi teisėtą pagrindą laukti, kad tasai jam taip pat laisvą atsakys.

Ir jįsai gali laukti, kad tasai atsakymas ateitų greitai.

Jeigu, sakysime, mes asmeniškai kreipiamės į žmogų, jį užkalbindami, ar ko užklausdami, ir jeigu tasai užkalbintas žmogus, nusisukęs kelias minutes tylės, nuoduodamas, kad jįsai negirdi, kad mes jam ką sakėme, ir tik gal po kelių minučių, tarsi atsiminęs atsilieps—mes galėsime teisingai manyti, kad arba tasai žmogus yra ne visai normalus, arba jįsai nori mus užgauti.

Lygiai tas pats yra ir su laikikais. Jeigu į mūsų laikiką mes negauname greito atsakymo, mes turime pagrindą manyti, kad mūsų tariamasis korespondentas arba yra žmogus visai neišauklėtas, nekultūringas, arba kad jįsai tyčia nori mus užgauti, paerzinti.

Va dėl šitų priežasčių jau nuo labai senų laikų ir įsigalėjo visuose civilizuoetuose kraštuose tvirta taisyklė, kad laikikai turi būti atsakyti tą pačią dieną, kada juos gauname. Tik jeigu yra nepaprastai svarbių, patiesinančių kliūčių, k. a. liga, nebuvimas namie, ar t. p.—galima yra atidėti—ir tai tik labai trumpam laikui—į laikiką atsakymą. Jeigu laikikas prašoma išpildyti kokį uždavinį, ką nors sužinoti, ką nors padaryti—kas užima ilgesnį laiką—tai ir tokį laikiką gavo, kutūringai žmonės atsako, kad laikiką gavo ir kad patiekta prašymas, ar duotas uždavinys—bus atlikta pagal geriausias išgales, apie ką jie savo laiku praneš, painformuos ir t.

Jeigu gauname laikiką parašytą jame ir be jokio reikalo, o tik draugiško pobūdžio, bendravimo tikslais—tai ir tokį laikiką privaleme atsakyti, neatidėliodami, ir patikimai draugiškai dvasioj. To laikiką reikalauja iš mūsų paprastas mandagumas.

Šios galime suprasti, kodėl visi šio pasaulio tautos, vis vien ar

syklės laikosi, kodėl jos būtina stengiasi tą pačią dieną gautus laiškus atsakyti. Firmos ir įstaigos žino, kad mandagumas savo klientams (kostumeriams) tai yra pirmoji biznio pasisekimo sąlyga. Su mandagumu daug ką pritrauksi, su apsilėidimu ir nepaisymu—visus atstumsi.

Kaip visos taisyklės—taip ir ši—gali turėti išimčių. Jei kas, be pagrindo, atrašo mums koliojančių laišką, mes gal ir gerai padarysime, į gincus su juo neileisdami ir nieko neatsakydami. Tačiau tokios išimtys gali būti tik labai retos. Ir juo retesnės jos bus—juo mes būsime mandagesni su visais žmonėmis.

Aš pats savo gyvenime čia aprašomai taisyklei esu nekartą nusikalts. Dėlto gal aš ir netinku į mandagumo mokytojus. Tačiau aš vis dėlto stengiusis ir ateityje stengiusis tos taisyklės geriau laikytis. Aš drįsčiau net pasakyti, kad neatsakymas, arba labai negreitas atsakymas į laiškus—tai ar tik ne bendroji mūsų tautos liga, pastebima netik čia Amerikoje, o ir Lietuvoje—ir ne tik prasčiokiškai, bet ir didžiųjų inteligentų tarpe.

Turime visi pagyti iš tos ligos. Kultūringimės!

Kan. F. Kemėšis

KIEČIAUSIAS PASAULIO AKMUO

Kasyklų darbininkai rūpinasi surasti, kuris akmuo kietas, o kuris minkštas. Žmogus gali manyti, kad kiečiausias pasaulio akmuo būtų kasyklose. Nors stebėtina, bet tikra teisybė, kasyklose nėra kiečiausias pasaulio akmuo.

Kuo įdomiausia yra, kad dar nebuvo nei vienuolė skylė perdoroje į tą akmenį, o jau žymiausiai visų tautų mokslininkai mėgino visokiais mokslo išradimais išdrožti. Bet kuo daugiau mokslininkai ir mokslo akademijos mėgino, tuo daugiau kietėjo akmuo. Todėlgi, visi pripažįsta, kad tai yra kiečiausias pasaulio akmuo. O tas kiečiausias pasaulio akmuo nėra kas kitas, kaip tik R. Katalikų Bažnyčia.

Jau per 19 šimtų metų mokslininkai—mokslo ir valstybių didžiūnai—mėgino visai suskaldyti, suvarginti ir panaikinti Bažnyčią. Kasgi neskaityt apie pirmąsias Bažnyčios dienas, kuriosios žydai nutūstė šv. Jokūbų nuo stogo; arba kaip akmenais užmušė šv. Steponą, kad tik išgąsdintų visus Bažnyčios sekėjus? Bet net ir pirmose Bažnyčios dienose priešams nepasisekė.

O visi jau girdėję apie Neroną, I Ak, tas krikščionybės baisūnas, žiūrėdamas, kaip katalikai buvo spirdgomi ant geležinių grotelių, griežlė smuika. Nereikia daug rašyti apie žvėrišką Hilarijoną, kuris pamatęs, kaip jo budellai draskė šv. Felicitatės krūtine, tyčiojo. Čia galima pranešti 16-to amžiaus protestonų baisenybes. O kas gi neatsimena, kaip dešimt metų atgal "mokslininkai" drabėto parvynę visur, kad tik pajudintų Bažnyčios vardą? Dabar

Apžvalga

APIE KATALIKŲ DOSNUMĄ

Sandariečių organas "Sandara" pripažįsta katalikų dosnumą savo religijos reikalams. "Sandara" rašo:

"Katalikai sudeda milijonus dolerių statymui ir palaikymui bažnyčių, vienuolynų, akademijų ir pan. Bažnyčios narys išmoka į metus laiko desėtus ir šimtus dolerių papirpai per kurią jis tikiai išganyti sielą.

"Bet kiek aukauja idejiniais reikalams laisvai, tautiniai nusistatę lietuviai? Jeigu mes parodytum nors pusę duosnumo, ką parodo katalikai, su tais pinigais mes atliktume milijonus darbus."

Betgi, jei sandariečiai siek tiek pastudijuotų padėtį, jie turėtų pripažinti lietuviams katalikams dosnumą ir tautiniams—kultūrinėms reikalams. Nejaugi parapijinių mokyklų, akademijų, kolegijų ir kitų įstaigų išlaikymas nieko nekainuoja? Pamėginkite jūs tokias įstaigas uždėti ir išlaikyti, o pamatysite, kokio dosnumo ir pašaukimo reikia.

AR PĀS JUS NE TAIP?

Dienraštis "Draugas" nurodo, kad katalikų idejiniai priešininkai bereikalingai apšūva "Garsą" tilpusiais savikritikos raštais, ypatinai apie žurnalą L. R. K. S. A. laikinį narių sumažėjimą. "Draugas" tuo klausimu taip rašo:

"Bet nėra ko čia džiaugtis. LRKSA ir kitų katalikų organizacijų nariai sumažėjo ne delko kito, bet dėl sunkių laikų. Dauguma jų neturėjo kuo duoklių sumokėti ir, kad ir nenorėdami, turėjo išsibraukti. Juk taip buvo ne tik su katalikų organizacijomis. Kai kurios asociacijos ir laisvamanių organizacijos visai išnyko. Tas pats Lietuvių Susivienijimas Amerikoje, prie kurio priklausė ir tautininkai, ir sandariečiai, ir socialistai, ir bolševikai, ir net katalikai taip pat sumažėjo ne šimtais, bet tūkstančiais narių. Tai, depresija visus lygiai prigriebė ir tuo džiaugtis nėra ko.

"Darydami šias pastabas, mes nieko nemorime teisinti ir nemanome, kad nebūtų buvę galima bent šiek tiek organizacijų smukimą nariais sulaukyti. Reikėjo daugiau veikimo, daugiau atsivergti į jaunimo prirašymą, suorganizuoti pašalpą dėl nedarbo negalintiems duokles užsimokėti. Bet to nepadarė ne tik katalikų organizacijos, bet ir mūsų idėjos priešininkai tuo reikalu nepasirūpino, dėl to ir jie nemažesnius nuostolius turėjo pakelti."

PRANCŪZAI GALI TAPTI "SENIŲ TAUTA"

"Lietuvos Aidas," remdamasis pačių prancūzų laikraščiais, rašančiais apie jų tautos mažėjimą, paduoda tokių davinčių:

"Baimingas prancūzų susirūpinimas nuolatiniu gimimų mažėjimu įgauna vis aktualesnį pobūdį. Visi daviniai rodo, kad prancūzų tauta palaipsniui nyksta. Paskutiniuoju laiku prancūzų spauda patiekia tikrai ryškų to nykimo vaizdą. Paris Soir patiekia šios akaišios: 1868 m. Prancūzijoje gimė 1,034,000 vaikų; 1934 m.—667,000; 1935 m.—650,000 (iš to akaišius 50,000 gimė iš gyvenančių Prancūzijoje tėvų svetimsalčių). Dar ryškesni šie, rodantys prancūzų vaisingumą, akaišiai: 1800 m. vidutiniskai kiekvienas

Meksikos radikalai ir Vokietijos Hitleris stengiasi, kiek tik gali, pavergti Bažnyčią. Bet kuo daugiau jie mėgina nuvergti Bažnyčią, tuo daugiau ji visur stiprėja. Ir taip turi būti, nes pats Viešpats Jėzus Kristus tarė šv. Mat. Bažnyčios popiežiui, I. Petru: "Tu Petras (Uola), ir ant tos uolos aš pastatysiu savo Bažnyčią, ir pragaro vartai jos nenugals" (Mat. 16-18). Ogi Kristaus žodžiai visada buvo ir bus išpildomi, nes "dangus ir žemė praeis, mano gi žodžiai nepraeis" (Luk. 21-33).

Tad, R. Katalikų Bažnyčia buvo, yra ir bus kiečiausias pasaulio akmuo net iki paskutinės pasaulio dienos, nes "pragaro vartai

naš prancūzų šeimai teko 4,5 gimimai; 1899 m.—3 gimimai; 1935 m.—2,2 gimimai. Keturių kartų eigoje prancūzų šeimyna sumažėjo dvigubai.

"Atitinkamai Prancūzijoje krito ir gyventojų prieauglis. Nuo 1860 iki 1870 metų prancūzų tauta padaugėjo visu milijonu žmonių, vadinasi, maždaug po 100,000 per metus. Nuo 1870 iki 1936 m. prieauglio tebuvo 3 milijonai,—jau tik po 46,000 per metus. Pagaliau, per pirmuosius tris 1936 m. mėnesius Prancūzijoje mirė 22,000 žmonių daugiau, nei gimė.

"Tie daviniai prancūzams įvaro tikrą baimę, nes tokio progresuojančio gimimų mažėjimo pasekoje Prancūzija gali tapti 'senių tauta.' 1860 metais kiekvienais 10 žmonių nuo 20 iki 60 metų amžiaus teko 3 seniai (seneni, nei 60 metų); dabar tam pat jaunųjų skaičiui tenka jau 6, o pagal statistikų skaičiavimus, 1970 metais jų bus jau 8: tad 45 proc. visos prancūzų tautos bus seniai!"

BRANGŪS AMERIKOS LIETUVIAI!

Tamstų senoji tėvynė Lietuva, atgavusi nepriklausomybę, turėjo veik viską kurti ir steigti naujai.

Daugelis dalykų lietuvių darbštumo ir gausios Amerikos lietuvių paramos dėka jau yra padaryta; bet dar labai daug kas tenka naujai steigti bei tobulinti, kad pasivyti arba bent arčiau prisijartinti prie aukštosios civilizacijos tautų, tiek kultūrinėje, tiek ekonominėje srityje.

Taip prieš porą metų atskirų asmenų iniciatyva su valdžios parama buvo įsteigta pirmoji ir vienintelė Lietuvoje aukštoji prekybos mokykla—Prekybos Institutas Klaipėdoje (Business College). Šiame institute yra dėstomi visi dalykai, kurie yra mokomi ir užsienio aukštosiose prekybos mokyklose, kaip tai: biznio administracija, ekonomika, ekonominė geografija, teisė, transportas, draudimas, prekybinis skaičiavimas, buhalterija, mašinraštis, stenografija ir panašūs kiti komerciniai dalykai bei svetimos kalbos.

Norinčiam komercinius mokslus studijuoti dabar nebereikalinga važiuoti į svetimas valstybes ir išvežti dideles sumas pinigų. Ir studijuoti dabar gali daug didesnis skaičius, nei šioje šalyje yra daug pigiau, daugelis studentų nuo mokesčio už mokslus visai atleidžiami, o neturintiems duodamas net stipendijos pragyvenimui. Institutas turi savo knygyną ir skaityklą. Bet iškart susipirkti visas reikiamas knygas bei išsirašyti savąja ir daugelį svetimosios kalbos išleinančių laikraščių bei žurnų (magazynų) labai brangiai kaštuoja ir mes visko padaryti neišgalime.

Žinodami didelį Amerikos lietuvių duosnumą ir aukas įvairioms Lietuvos reikalams praetietyje, tikime, kad Tamstos neatšakysite ir mums padėti, išrašydami Prekybos Institutui Klaipėdoje Amerikoje išleinančių laikraščių bei žurnų (magazynų) ir paaukodami vieną kitą anglišką knygą.

Labai gražią pradžią jau yra padaręs p. J. Kripaitis iš Ann Arbor, Mich., kuris užprenumeravo mums "Literary Digest" ir per Lietuvos Konsulatą Naujorke yra mums prisluostęs apie 70 įvairaus turinio angliškų knygų. Naudingiausias knygos, žinoma, mums būtų iš tų dalykų, kurie yra Institute dėstomi, bet tiks ir bet kokios kitos knygos, ypač parašytos lengva kalba, nes angliška kalba yra visiems studentams privaloma ir angliškų knygų Lietuvoje net ir pirkti sunku gauti.

Mes prašytume knygas auksančius asmenis bei organizacijas pristatyti jas į artimiausį Lietuvos konsulatą Amerikoje, o su konsulatais mes (jei galimais) susi-

Tikėdami, kad šis atsidaukimas bus Tamstų palankiai sutiktas ir kad Tamstos nuosirdžiai padėsite mokslo ir šinių iškančiai Lietuvos jaunomenei, liekame su pagarba,
E. Galvanuskas, Rektorius
Dr. J. Pajaujis, Reik. Vedėjas
J. K. Gasiūnas, Knygininkas

"MOTINĖLĖS" DARBAI

Rugpičio 5 d. š. m., įvyko "Motinėlių" Centro valdybos posėdis Apreiškimo Pan. Šv. klebonijoje, Brooklyn, N. Y.

Valdyba nutarė šių metų seimą neauktu Kunigij Vienybės Seimo metu, rugpičio 11 d. š. m., Marianapoly, bet atskirai rudenį New Yorke, lapkričio 11 d. 2 val. p. p. Hotel New Yorker viešbuty. Seime galės dalyvauti visi prieš seimą užsimokėję 1936 m. duokles. Seime bus dvi paskaitos, kurių vieni skaitys pasaulietis stipendijantas, kitą bus paskaitas skaityti vienas iš veteranų "Motinėlių" narių kunigų. Centro pirmininkas referuos seimui stipendijų konkursą pasauliečiams studijuoti Lietuvos Universitete.

Šiais metais valdyba gavo tik vieną prašymą iš vienuolių: Chicago seserų Kazimieriečių. Valdyba todėl čia pat nutarė duoti Kazimierietėms dvi stipendijas po 300 dol., siųsti dvi seseles Lietuvos studijuoti lietuvių kalbą Vytauto D. Universitete, Kaune. Kitų, vienuolių prašymus, jei priisius, turės spręsti pats seimas. Valdybos nuomone, reikia remti visas vienuolijas, jei jos siųsiančios kandidatės Lietuvos kalbos studijuoti. Šiais metais ypatinai susirūpinta daugiau kandidatu rasti, išimtinai studijoms Lietuvos Universitete. Vytauto D. Universitetas paliausuoja nuo mokesčių visus "Motinėlių" stipendijantus.

Į "Motinėlių" amžinus narius įstojo kun. dr. J. Koncius, kun. N. Pakalnis, kun. J. Balkūnas, kun. J. Aleksašūnas, kun. Ignas Kelmelis. Visi užsimokėjo ar moka po vieną šimtą dolerių. Naujai stoja kun. A. Petrauskas, p. Kaz. Vilniškis, p. J. Garša, kun. K. Paulionis. Visi moka po 10 dol. metams. "Motinėlių" rūpinis gauti daugiau lėšų, kad kasmet galėtų savo apsvietos darbą tęsti. Todėl kviečiasi į talką visus geros valios lietuvius, pavienius bei draugijas, ypač prašo į talką visą lietuvišką inteligentiją. Mokslus baigę stipendijantai prašomi atsilpyginti "Motinėlių", kad kapitales grąžintas galėtų rutuliotis kitų paramai. Raginami visi nariai dabar išdinininkai prisijusti metines duokles. Išdinininko adresas: kun. N. Pakalnis, 259 North Fifth St., Brooklyn, N. Y.

AMERIKOS LIETUVIŲ HIGH SCHOOL IR KOLEGIJA MARIANAPOLIS

Seniau Amerikos lietuviai savo aukštųjų mokyklų neturėjo. Po Didžiojo Karo mūsų visuomenė vadai susirūpino aukštosios mokyklos įkūrimu. Tasai sunkus darbas teko Tėvams Marijonams.

Pirmutiniai žingsniai padaryti 1925 metuose. Atvykęs į Ameriką Arkivyskupas Jurgis Matulevičius užgyrė pradėti darbą ir formaliai įsteigė Amerikos Lietuvių Kolegiją Hinsdale, Illinois, 1926 metuose. Mokykla augo. Esamosios patalpos pasirodė permašos. Nutarta įgyti nauja vieta kolegijai.

Kolegijos Rėmėjų parama davė Tėvams Marijonams galimybes nupirkti naujus erdvius ir puikius rūmus Thompson, Conn. Čia perkelta Hinsdale, Ill., buvusi aukštoji mokykla. Vyskupas Pr. Būčys pašventė naujus rūmus švenč. Panelės Marijos garbei 8 d. rugsejo 1931 metuose. Mokyklai pasiekus atitinkamos aukštumos, high school ir kolegija tapo inkorporuota 9 d. birželio 1933 m. Connecticut valstybės legistatūroje vienu vardu—MARIANAPOLIS.

Kolegijos Pasaulėžiūra

Kolegijos vadovybės pasaulėžiūra yra štai kokia: auklėti lietuvių tėvų sūnus katalikiškai lietuviškoje dvasioje, kad jie taptų gilaus tikėjimo ir aukštos dorovės jaunuoliai, mylintieji savo tautą bei gimtąją kalbą ir būtų sąmoningi Jungtinių Amerikos Valstybių piliečiai

Mokslo Santvarka

Marianapolio mokykla yra aštuonių metų kursas—keturi metai high school ir keturi metai kolegijos, padalinti į dvi kryptis: klasikinę ir prigimties mokslų. Dėstomi dalykai anglų ir lietuvių kalbomis. Amerikos lietuvis jaunuolis turi tinkamai šias kalbas mokėti, nes ateityje jam teks dirbti dvilypėje visuomenėje—anglų kalba kalbančioje ir lietuviškoje, savo tautoje.

Klasinių kalbų yra dėstomos—lotynų ir graikų kalbos; naujųjų—prancūzų kalba. Matematika—algebra, geometrija ir trigonometrija—baigiama high school. Kolegijoje daugiau dėmesio krepiama į prigimties mokslus—fizi-

aukščiausia suma yra \$15.00 į mėnesį kiekvienam. Jeigu valstija nori aprūpinti daugiau, kaip \$30 į mėnesį savo suvargusius senelius, ji gali tą daryti, bet nuo valdžios gaus nedaugiau \$15.00 į mėnesį kiekvienam.

Colorado, Florida, Illinois, Kansas ir Montana ką tik pristatė jų senatvės pensijos įstatymus užgyrimui. New Yorkas dar nepamainė senatvės pensijos įstatymų, kad sutiktų su federale programa. Svarbiausia permaina, kuri reikalinga, tai yra sumažinti pensijonieriams minimumo metų nuo 70 iki 65.

Visuose atsitikimuose federalė pagalba teikiama valstijoms, o ne tiesiog prašytojams. Federal Social Security Board nepriima aplikacijų dėl pensijų nuo asmenų. Tokios aplikacijos turi būti pasiūstos valstijos arba apskrities įstaigoms, kurios savo vietoje prižiūri savo suvargusius senelius. FLIS

PAVOJUS LIETUVIŲ MOKYKLOMS

Brasilijos vyriausybė rengianti įstatymą, kuriuo svetimtaučių mokyklose galėsių mokytojai būtų tik gimę Brazilijoje ir vietiniai baigę mokytojo mokslą. Lietuviai Brazilijoje turi kelias mokyklas, dėl to lietuvių spauda susirūpinusi tuo nemaloniu įstatymo projektu.

"Rytas"—lietuvių meno ratelis Sao Paulo, Brazilijos, nutarė leisti to pat vardo mėnesinį žurnalą

ką ir chemija; šioms mokslams tirti yra tinkama laboratorija. Biologija augmenijos srityje turi puikiai įruostą pratybos šiltnamį.

Aukštai stovi muzikos menas: atskiros pamokos teikiamos pianu ir vargonais; dūdų ir stygų orkestrai lavina orkestrinėje muzikoje. Ypatingos pamokos skiriamos balsui lavinti.

Kiekvienais metais kviečiami į žymūs prelegentai su paskaitomis svarbiausiais gyvenimo klausimais, kurie turi rūpėti ir rūpi kiekvienam išsismoklinusiam asmeniui. Be to, šios paskaitos dažnai esti pajvairinamos įdomiais judomaisiais paveikslais.

Studentų Veikla

Studentai yra susibūrę į Studentų Sąjungos kuopą, suskaidžiusią savo veiklą įvairiomis rūšimis: vsuomeninės darbuotės, spaudos, dramatikos ir sporto.

Kuopa leidžia mėnesinį laikraštį "Studentų Žodį," vienintelį Amerikos lietuvių žurnalą, skirtą inteligentijai. Į studentų skaityklą ateina kelios dešimtys žurnalų ir laikraščių. Kiekvienais metais Dromos Ratelis suruošia puikių vaidinimų, statomų daugely lietuvių kolonijų. Rinktinasis choras dažnai tiekia programas oro bangomis. Kolegistai savo kambariuose naudojami radijais. Sportas yra turtingas ir įvairus. Svedinio (Baseball) ir futbolo rateliai žaidžia su įvairiomis kolegijomis. Puikios teniso aikštės. Žiemos metu lenktnės pršliūžomis ir pačiužomis. Namuose brangūs įruošimai biljardų ir kamuolių (bowling) žaidimams.

Reikalavimai

Į high school priimami berniukai, baigusieji pradžios mokyklą; į kolegiją—baigusieji high school.

Jaunuoliai norintieji įstoti į Marianapolio mokyklą, patiekia šiuos dokumentus: 1. Baigtųjų mokslo diplomą, 2. Dvasios Vado rekomendaciją, 3. Krikšto metrikus, 4. Gydytojo liudymą.

Mokestis

Mokslo metai prasideda pradžiai 6 d. rugsejo ir baigiami viduryje birželio mėnesio. Už mokslo metų jaunuolio maistą reikia mokėti \$250.00. Šioje sumoje įskaitoma ne tikta maistas, bet taipgi kambarys, šviesa, šiluma, guolis, skalbimas. Už mokslą metams reikia mokėti \$50.00.

Mokestis sumokama ratomis po šimtą dolerių—1. Mokslo metų pradžioj, 2. Kalėdoms ir 3. Velykoms. Kas nori naudotis, turi pirmokėti po \$5.00—1. už vadovėlių nuomavimą, 2. už muzikos instrumentą, 3. laboratorijos mokestį ir 4. sporto mokestį.

Neturtingiems, bet aukštos vertės jaunuoliams, Kolegijos vadovybė teikia lengvatų, atleisdama juos nuo mokesčių iš esamojo stipendijų kapitalo nuosimčių. Kiti gali dalinai savo darbu atsilyginti.

Zodis Tėvams

Tėvai, norintieji leisti savo sūnus į aukštesnę mokyklą, leiskite juos į savą lietuvišką mokyklą, kuri išauklės jų sūnus tikrais lietuvišiais katalikais, kurie atneš jums senatvėje džiaugsmo, lietuvių tautai naudos ir Viešpačiui Dievui garbės.

Zodis Moksleiviams

Jaunuoli! Ieška aukštesnės mokyklos, kuri galėtų patenkinti tavo jaunų dienų svajones—gyvenimo perspektyvą, kurioje galėtum pasiruoti tinkamai gyvenimui ateityje, nežūrinai kurioje srityje Tau teks darbuotis—biznyje, profesijoje, pataukimurinkis savą lietuvišką kataliką mokyklą. Toji mokykla yra MARIANAPOLIS.

Visais reikais reikia kreiptis: Kun. Dr. J. Novickas, Marianapolis

LEŠŲ FONDO REIKALU

Skaitydama organo "Garso" No. 30-tą užtikau straipsni: "Kas reikia, tai reikia." Senas Sus-mo Narys šaukia: "Vyrai, sustokite ir rimtai pagalvokite."

Idomu buvo toliau skaityti, kam to reikalo svarbumas. Daug parašyta, bet ne viskas naudinga organizacijai. Teisybę sakant, būt gerai, jeigu Lėšų Fondas būtų visados pilnas ir stiprus. Bet to reikia siekti kitokiom priemonėm. Senas narys tikrai Pildomam Komitetui duoda paskatini-mą, kad kuo greičiausia pakeltų Lėšų Fondo duokles (iki 20c. į mėnesį).

Atsimename laikus, kada nariai mažiau mokėdavo Lėšų Fondan, kaip šiandien kad moka ir Lėšų Fondo deficito nebūdavo, už tai, kad Sus-mas skaitliavo apie devynioliką tūkstančių narių. Ir jeigu visados Pildomasis Komite-tas atsargiau būtų veikęs, nebūtų Lėšų Fondo deficitan likiavęs. Nuo 1928 metų Seimo įsirašantys į Apdr. Skyrių vietoj 10 centų moka 15 centų mėn. 1934 metų Seimui įvedus vaikų sk. klasę B, Pildomasis Komitetas vietoj 5c. pridėjo 15c. į mėnesį. Aug. sk. klasėse B, C, ir D su pašalpos sk. moka 30c. į mėnesį Lėšų Fondan. Ir vis dar nedatekius randasi. Jubiliejinio Seimo dalyviai, pra-matydami, kad pakėlimas nebus naudingas organizacijai, pasiūly-mą atmetė. Dabar ragina Pildo-mą Komitetą tą padaryti. O kad padarytų, kas iš to būtų: nauda ar skriauda organizacijai? Žino-ma, kad būt skriauda. Vienas da-lykas, visi matytų, kad Seimų rengimai, kuopų išlaidos delega-tų siuntimui, centro Lėšų Fondo aikvojimas yra visai bevertis, nes svarbiausius dalykus tai po Seimo turi Pildomasis Komitetas at-likti ir nariams mokesčius pakelti. Būtų aišku, kad veikia ne Seim-tarimai, bet cariški pasielgimai.

Antras dalykas Susivienymas narių skaičium vietoj pasilaikymo ir šiek tiek augimo per praec-tus du metu vėl atsinaujino narių atpuolimas nuo Susivienymo, kaip prieš du metu pirmiau. Šian-dien yra laikai, kad visokios in-surance kompanijos deda pastan-gas, kad tik pagerinti mokesčius, o mūsų Sus-mas, kad padidinti. O kur tada mes eisime ir ką rašy-mė? Ar tik tuos, kurių insurance kompanijos nebeprī-ma, ar su "pasigyrimu" eisime prie jaunimo, kad mūsų Lėšų Fondoas tvirtas, o mokesčių len-telė dar tvirtesnė ir už insurance kompanijų. Aplikantai į fondus mažiau dėmesio kreipia, kaip į nustatytą mokesčių mokėjimą. Buvo paminėta, kad kaimynas S. L. A. moka po 20c. į Lėšų Fondą, bet sulyginus, jų mokesčiai neviršija mūsų. Teisybė, mūs nariai moka nevienodai, bet jų ir privilegijos nevienodos. Kai kurie seni nariai, priklausantys Apdr. sk. pirmo ir antro laipsniuose, jau savo pomirtinių su-mas yra sumokėję (kokias gaus) ir turi mokėti, kol gyvens. Jiems ir pakanka 10c., o jaunesni gyven-dami pabaigs mokėti, arba gyvi gaus, už tai gali daugiau mokėti, kaip pirmieji.

Mano pasiūlymas—palikti, kaip yra, pagal Jubiliejinio Seimo nu-tarimą. Pildomam Komitetui ir samdininkams stropiau veikti, užtikinus tūkstantines bilas kolektuoti, naujų neužlikti, o Su-sivienymo visiems nariams stoti su paslaukojimu į darbą. Jubi-liejiniam vajui baigiantis bent po du narių įrašyti. Tada bus didžiausias mokesčių pakėlimas Lė-šų Fonde. Tokiu keliu eidami tikrai galėtumėm didžiulius atli-kę gerus darbus—išaugintume Susivienymą ir užtikrintume jam gerą ateitį.

Gal kiek jaunesnis Susivienymo narys

Lorain, Ohio. — Rugpjūčio 7-tą susitrenkė anglies traukinis su geležinkelio, darbinu traukiniu. Žuvo Salvator Cuterio ir Michael

TEISMO SPRENDIMAS ŪKININKŲ SĄGOS ORGANIZACIJŲ BYLOJE

Kaunas. — Tris mėnesius nagrinėta dešimties Ūkininkų Sąjun-gos organizacijų byla, kurios me-džiagą sudarė XXII tomai, o tei-smo metu papildomų dokumentų teisiameji pristatė dar vieną to-mą. Kauno apygardos teisme lie-pos 22 d. baigta. Išteisinti visi Papiilės ir Rokiškio Ūkininkų Są-jungos bankelių anų metų valdy-bų nariai. Kitų aštuonių organi-zacijų valdybų nariai ne visi iš-teisinti.

Kurie pripažinti kalti, pritaikintas 1928 m. amnestijos įstaty-mas; juo ketvirtadalis teismo nu-statytos bausmės numuštą. Tar-dytojo ir kaltinamajam akte su-žymėtos bausmės buvo visiems numatomos sunkių darbų kalėjimas, teismo įmatelys žymiai švelnesnės, išskyrus CŪB direk-torių D. Trimaką, kuris nubaus-tas 3 met. s. d. kalėjimo. Ket-virtadali atmetus, lieka bausmė 2 met. 3 mėn.

Paskelbus sprendimą visi tei-siamieji pristatė jiems nuskirtą turto laidą ir palikti laisvėje iki paskelbiant motyvuotą sprendi-mą, kuris numatytas paskelbti rugpjūčio 6 d., tačiau jo paskelbi-mas galės nutitęsti dar kokį porą mėnesių, nes prasideda teisųjų atostogos, o rugpjūčio 6 d. vargiai galės suspėti.

Konkrečiai sugrupavus,—baus-mės atrodo šitaip: Visos čia sužymėtos bausmės reikia ketvirtadaliu dar sumažinti, pagal teismo pritaikintą am-nestiją.

Dr. Trimakas, buv. CŪB di-rektorius 3 met. sunkių darbų kalėjimo.

J. Murza, Siauliu Ūk. Są-gos val. n. 9 mėn. paprasto kalėjimo.

V. Viteišis ir M. Šalčiauskas (Siauliu) po 8 mėn. p. kalėjimo.

P. Mikšys, P. Josiukas, A. Ku-bilius, J. Soblys, J. Vilimas, P. Bičkus,—visi po 6 mėn. papr. ka-lėjimo.

Dr. J. Urmanas, J. Adamkevi-čius, J. Bilevičius, J. Ramančo-nis, V. Poškus, Pr. Kutkevičius, A. Likerauskas, J. Stulgis, J. Mažeika po 6 mėn. lygtinai ir pa-skirtas 3 metų band. laikas.

J. Marcinkevičius 8 mėn. lyg-tinai.

Ad. Vitartas 3 mėn. papr. kal.

J. Dagelis ir J. Sabanavičius po 4 mėn. lygtinai ir 3 metų band. laikas.

J. Valatka, Vl. Arminas ir B. Giedra dėl įsisėnėjimo palikti ne-bausti.

Visiškai išteisinti: B. Saka-lauskas, dr. E. Draugelis, A. Lip-čius, A. Mikšys, J. Aperavičius, J. Kajackas, J. Kazemiakas, V. Betcheris, Pr. Mačiulis, J. Zing-bergas, V. Bilevičius, V. Oran-tas, E. Ramanauskas, K. Indriu-lis, St. Jurevičius, kan. V. Jeru-laitis, St. Grincevičius, Ad. Ki-minas, A. Lekavičius.

A. Jonkus 6 mėn. papr. kal., bet jis tardytojo parodymu yra išlaikytas pusantų metų šiauliu kalėjime, tai jam skirta bausmė įskaityta ir laikomas bausmę at-likęs.

Atmetus civilinius ieškinius, li-ko įžengiamojo tardymo ir teismo tardymo išlaidos. Teismo ir tar-dymo išlaidos paskirstytos nu-baustiesiems. Jos bus įvairios, žiūrint, kiek tardytojo buvo iš-leista, viena ar kitą nusikaltimą aiškinant. O tų išlaidų dalį, kuri tenka išteisintiesiems apmokės valstybės išdās.

Didžiausia kardomoji priemonė priimta iš D. Trimako—15,000 lt. banko garantija, o iš kitų 3—4,000 litų.

Iš sąlyginiai nuteistų ir ne-baustu dėl pasėnėjimo jokios kar-domosios priemonės neimama. Apeliaciniams Rūmams apeliaci-ją nuteistieji gali duoti per 2 sav., kai bus jiems paskelbtas moty-vuotas sprendimas.

BIZNIERIAI REKREIVITAM

NEMUNAS

Kas nematė Nemunėlio, . Tiems aš apskysiu Ir nors trumpai apie jį čia Ellėms aprašysiu.

Tykiai teka mūs tėvynėj Upė Nemunėlis. Prie jo linksmai gano bandą — Mažas piemenėlis.

Kaip įkaitina saulutė Jame išsimaudo, Kada nori ir netingi — Vėžių prisigaudo.

Kaip ištrokšta gyvulėliai — Jame juos pagirdo, Ir dažnai savo botagą — Vandeny pavilgo.

Prie jo sesės žlugtus skalbia, Dainėles dainuoja, Pšėkvi, žirėk, ant pievelės — Audeklus pakloja.

Apť, krantelio šeimininkas, Matyt, javus sėja, O paskui jį pusberniukas — Gražiai užakėja.

Toliau kur nors ant krantelio Artojėlis aria, Kaip pavargsta užsirūko — Ir žirgėlius šeria.

Prie Nemuno taipgi stovi Gražus miestas Kaunas, Laikina širdis tėvynės — Amžias miestas slaunas.

Abi pusėm Nemunėlio Daug gražių miestelių, O dar daugiau bažnytkiemų — Ir mažų kaimelių.

Iš miestelių bus gražiausias Miestelis Birštonas, Kur vasarot suvažiuoja — Jau nevienas ponas.

Ten per vasarą turtuoliams Muzikantai groja, O mūsų ponai ir panelės — Linksmi uliuoja.

Šventadieniais ir kaimiečiai Tos muzikos klauso. Mat, nors ponai, bet negali Sulaikyti jos balso.

Pera vasarą Nemunėliu — Garliaiviai puškuoja. Juomi ponai ir žydėliai — Į Kauną važiuoja.

Taip tai viskas prie Nemuno Juda, kruta, mala, Kol ant galo Nemunėlis — Rudenį užšala.

Sunku apie Nemunėlį Viską aprašyti, Kas norėtų reiktų patiems — Tą viską matyti.

K. Karsokas

GRAŽU

Gražu kas myli mūs tėvytę, Ir jaučia jos visus vargus, Tas daro naudą begalinę — Jo darbas niekadas nežus.

Gražu kas myli savo tautą Ir imas už ją kovą, Tas daro sau ir tautai naudą — Kovoje nemanó apasistot.

Gražu kaip vasara ateina Ir gėlės pradeda žydėt, O gamta kaip apasistot taip jauną — Visus lyg pradeda žavėt.

Gražu, kaip saulė užtekėjus, Pamaži vis kyla sukėstyn, O gamta viską sužavėjus — Priverčia mus žengti pirmyn.

Gražu kas jau atlikęs darbą Vakare jįs jaučias gerai, Nors dieną ir kentėjo jis vargą, Bet širdis jo plaka ramiai.

Gražu, kaip saulė nusileidžia, Mėnulis pakyla aukėstyn, Žvargžduotės mirga, rodos, žai-džia — Ir leidžia spindulius žemyn.

K. Karsokas

Liudas Dovydenas, KELIONE I PIEVAS. Novelės jaunimui. Švietimo Ministerijos pripažinta tinkama visų mokyklų knygy-nams. Labai originalūs ir gra-žiai iliustravo T. Kulakauskas. Autorius labai gyvai atvaizduoja

22-ROJI LIETUVIŲ DIENA PENNSYLVANIJOS RYTUOSE

RUGPJŪČIO-AUGUST 15-TĄ Lakewood Parke

DALYVAUS TOKSTANČIAI LIETUVIŲ Mišių ir Programos Tvarkos ir Laiko Pranešimas

Antras šių metų Lietuvių Die-nos visuotinas delegatų susirin-kimas įvyko liepos 19 d., šv. Vin-cento lietuvių parapijos salėje, Girardville, Pa. Susirinkimą gy-vai ir tikslingai vedė šių metų Lietuvių Dienai išrinktas pirmi-ninkas J. Spūdis iš Shenandoah, Pa.; sekretoriavo p-lė M. Leš-kauskaitė iš Mt. Carmel, Pa. Su-sirinkimas buvo trumpas, bet savo prasme ir reikšmingumu gyvas, įdomus ir vedantis prie to tiks-lo, kuriam ta diena yra rengia-ma.

Lietuvių Dienos, rugpjūčio (August) 15 d., iškilmingos pa-maldos prasidės lygiai 11:00 va-landą ryte Lakewood salėj. Šv. mišias atnaušaus kun. dr. J. B. Koncius, Šv. Kryžiaus parapijos klebonas, Mt. Carmel, Pa.; dia-konu bus kun. A. Alauskas, Šv. Liudviko parapijos klebonas, Maizeville, Pa., ir subdiakonu klierikas J. Gaudinskas iš Shen-andoah, Pa. Ceremonijerium bus kunigas V. Mikaitis, Švento Petro ir Povilo parapijos klebo-nas, Tamaqua, Pa. Pamokslą sa-kys kun. P. Čėsna iš Mahanoy City. Mišių laike bus kolekta Šv. Kazimiero ir Šv. Pranciškaus Seserų mokslo įstaigoms, kuriose yra skiepijama tikėjimas, lietu-vybė ir mokslas. Mišių laike gie-dos Šv. Juozapo lietuvių parapi-jos choras iš Mahanoy City, va-dovaujant muzikui J. Služeliui, tos parapijos vargoninkui. Visi šv. mišių laike salėj malonėkite ramiai ir gražiai užliakytai, kad kiekvienas tinkamai galėtų jų iš-klausyti.

Pamaldoms užsibaigus apie 11:45, prasidės Lietuvių Dienos šventės graži ir įspūdinga pro-grama. Programa bus trumpa, bet įdomi ir kiekvieną žavėjanti. Atsilankiusiems į salę laikas vi-sai neprailgs, nes bus daug malonių ir gražių dalykų pasiklausyti ir išgirsti.

Šių metų Lietuvių Dienos iš-kilmųjų muzikalikąją programos dalį išpildys Mahanoy City cho-ras vadovaujant muzikui J. Slu-želiui, sudainuodami lietuviškas — gražias liaudies mylimas dai-nas. Minėto choro vedėjas jau-nas, gabus ir energingas muzi-kas J. Služelis, labai uoliai ir rū-pestingai prie tų iškilmių rengia-si ir darbuojasi.

Ižymūs ir garbingi asmenys tų iškilmių programoj pasakys pra-kalbas. Angliškai kalbės gabūs talen-tingi kalbėtojai — Pennsylvania steito apdraudos komisijonierius Owen Hunt ir steito mokesčių kolektorius (revenue collector) John B. Kelly.

Lietuviškai kalbės Lietu-vių Romos Katalikų Susivienymo Amerikoj Sekretorius p. J. B. Sa-liūnas iš Wilkes-Barre, Pa. Jo kalbos turinyst bus apie mūsų lie-tuvių katalikų vieningą veikimą.

Lietuvių Dienos iškilmių pro-gramos vedėjas bus kun. J. P. Klimas.

Visi, kas tik būsite Lakewood, susirinkite į tą didžiulę parko sa-lę, kurioj gali sutilti daugiau, kaip 3,000 tūkstančiai žmonių, pa-siklausyti puikiausių dalykų. Svečių kalbos bus trumpos, įdo-mios ir naudingos pasiklausyti; jų kalbos bus perduotos per pri-talkintus garbkalbius ir todėl visi, kas tik apsilankysite į salę programos pasiklausyti, aiškiai galėsite girdėti. Tadgi progra-mos rengiamoji komisija visus nuodirdžiai kviečia kuo skaitlin-giausiai susirinkti į salę pasī-klausyti tų garbiųjų asmenų ka-

Kiekvienas automobilistas, įva-nuojant į Lakewood parką, pri-valo įsigyti tikietą (tag) už 25c. su užrašu Lithuanian Day, Lake-wood Park, August 15. Automo-biliai neturintieji to "tag" ženkle nebus leidžiami įvažiuoti į Lake-wood parką, Lietuvių Dienoj.

Kiekvienas asmuo, atvykęs į Lietuvių Dieną, Lakewood Par-ką, galės įsigyti gražų ženklelį, kurie bus pardavinėjami po 10 centų.

Šių metų visas Lietuvių Die-nos pelnas yra skiriamas gerb. Sesučių Kazimieriečių ir Sesučių Pranciškėčių mokslo akademi-joms. Tikslas yra labai prakil-nus ir vertas visų lietuvių katali-kų paramos.

Lietuvių Dienoj rugpjūčio 15-tą Reading geležinkelio kompanija leis specialius traukinius vežti žmones į Lakewood parką iš Mt. Carmel, Ashland, Girardville, Ma-hanoy Plane, Maizeville, Gilber-ton, Mahanoy City, Tamaqua, Shamokin ir kitų vietų.

Lietuvių Dienoj, be programos malonumų ir puikumų, įvairiai galėsime pasikalbėti, pasidalinti išpūdžiais su savo tautiečiais, kurių, be abejonės, čia suplūks iš arti ir iš toli. Tadgi iš Pennsylvanijos rytų dalies darbinin-kai, biznieriai, profesionalai, lai-krastininkai, visuomeninkai ir politikieriai — visi jauni ir seni į Lietuvių Dieną rugpjūčio 15-tą Lietuvių Diena lai būna visų lie-tuvių šventė.

Spaudos Komisija

PASTOJANT LRKSA NARIU

Yra linksma ir malonu pasidi-žiuoti per mūs organą, kad ir aš tapau nariu tokios brangios or-ganizacijos, kokia yra LRKSA.

Šiandien aš noriu su jums su-sipažinti nors spaudos žodžiais. Gaila, kad taip ilgai laukiau ir tiek brangaus laiko praleidau, neišlyginant, kaip valtis ant jūrų blaškoma bangų. Būdamas lietu-viu ir aš taip buvau blaškomas, neradamas tarsi kur prisiglaus-ti prie savųjų.

Ir ne tas yra, kad aš negalėjau rasti apsaugos dėl savęs ir mano mažos šeimos. Taigi aišku, kad ne su tuom tikslu "aš" likau LRKSA nariu. Mano geimas būti ir tarnauti savai tautai ir lie-tuvybei. Antai ir sena motina, išleisdama savo sūnų į svetimą šalį, ašarotu veidu melste meldė, kad būtų geras, kad neužmirštų senų tėvelių ir Dievo. Atsimenu ir aš tokius motinos žodžius ir juos šiandien pildau.

Pilnai pasitikėdamas, kad kiekvienas Susivienymo narys skaito savo organą ir tarsi lyg veidrody-mato visą savo organizacijos gyvenimą ir jos gyvybę, taigi pasi-tikiu, kad ir mano šie trumpi žo-džiai bus perkaityti. Todėl, gerbiamieji, aš spaudžiu jūsų dė-kingą susipažindamas su jums ir prašau priimti mane į darbą, kurį jūs dirbat per ilgus metus. Visu narių švenčiausia pareiga yra dirbti, kad LRKSA būtų milži-nas narių skaičiumi ir turto. Ge-rai žinome, kad lietuvių katali-ku yra labai didelis skaitlis. Jungt. Valstijose, daug didesnis, negu tų, kurie nelanko bažny-čios ir nepripažįsta Dievo. Tai ir mūsų organizacijos turi būti didesnis ir turtingesnis. Yra ne-maža tokių lietuvių katalikų, kurie dar nėra mūsų nariai, bet jie laukia žodžio ir pakvietimo prisirašyti.

SUSIVIENYMAS AMERIKOJE LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ

(Lithuanian R. Catholic Alliance of America) 73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa. Laikiai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS Kun. Al. Baltutis, Dr. Vadas, 6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, Ill. L. Šimutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill. J. Venslauskas, Vice-Prezidentas, 596 Main St., Edwardsville, Pa. J. B. Šalūnas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa. V. T. Kvietkauskas, Išdėninkas, 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa. J. Joneika, Išdo Globėjas, 31 Sand Street, Pittston, Pa. K. A. Vencius, Išdo Globėjas, 19 Cross Street, Lawrence, Mass. V. Krikščionas, M. D., Dr. Kvočėjas, 1711 N. Main Ave., Scranton, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA Juozas Stulgaitis, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa. Jonas Kvietkauskas, Jr., 10 Throop Street, Scranton, Pa. Pranas Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA Marijona Srupienė, 4339 S. California Ave., Chicago, Ill. Adv. Juozas Griūlis, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, Ill. Pranas Čižauskas, 6831 S. Rockwell St., Chicago, Ill.

TEISMO IR APELIACIJŲ KOMISIJA Vladas Palūpis, 133 N. Main Street, Pittston, Pa. Juozas Mickeliūnas, 6747 S. Artesian Ave., Chicago, Ill. Juozas Batvinskis, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.

SVIETIMO KOMISIJA Kun. Ant. Karužiškis, 18022 Neff Road, Cleveland, Ohio. Kazys Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y. Aleksandras Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.

LABDARYBĖS KOMISIJA Kazimiera Šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa. Petronė Kundrotienė, 1035 E. 140th St., Cleveland, Ohio. Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.

MIRĖ ĮZYMI UKRAI-NIETĖ ANASTAZIJA RYBAKOVA Philadelphia, Pa. — Po trum-pos ligos ir operacijos ligoninėj rugpjūčio 5-tą, 1936 m., mirė viet-inė labai įžymi veikėja—ukrai-nietė, a. a. poni Anastazija Ryba-kova.

Velionė Rybakova gimė Galici-joje, Skolimo apygardoje. Į A-meriką su savo vyru, p. Mykolu Rybakovu atvažiavo 1913 m. ir nuo to laiko visuomet gyvenė Philadelphiajoje; tik, kaip karšta mylėtoja savo tėvynės, du kartu lankėsi tėviškėje.

Velionė Rybakova labai daug darbovosi taip Katalikų Bažny-čios, taip ir savo nelaimingos tau-tos — ukrainiečių gerovei; taip pat lygiai, kaip ir jos vyras, bu-vo didelė lietuvių tautos bičiulė.

Po gražių ir iškilmingų pamal-dų vietinėje graikų-katalikų ka-tedroje, jina rugpjūčio 8-tą pa-laidota graikų-katalikiškame ka-pinyne. Velionė Anastazija Ry-bakova valdė neblogiausiai ir plunksną: jinai parašė keletą dramų, kurios buvo vaidinamos ukrainiečių aktorių mėgėjų teat-rose ir rašė eiles, kurias noriai talpindavo ukrainiečių naujien-raščiai; net gi ir prieš pačią mir-tį, sopulių suspausta, suposmavo eilutes, ve. daug-maž, tokio turinio:

Kaip numirsiu netėvynėj Kas užmerks blakstienas man? Kas mano, kaip yr' gimtinėj, Lavonąj žleis kapan?

Nei brolelio, nei esutės Nebeturiu aš šionai, Nei brangios savo močiutės, Kurie raudotų nūnai.

Svetimieji mano kūną Čia į žemę palaidos Ir kaip visad tas taip būna Net netars žodžių maldos.

Nieks ant manojo čia kapo Man gėlių nesodins; Nebus žiedų, nebus lapų Ir... kvarkės tik man kranklys.

Lietus kuklųjį kapelį Mano šionai išskalaus Ir žole bus ten apžėlę Net ir pėdsakai žmogaus.

Tardamas a. a. Anastazijai Ry-bakovai lietuvišką amžiną atilsį ir ukrainiškai: Viečnaja pamiet, kartu jos nušildusiam vyrui, po-nui Mykolui Rybakovui, parei-kiu širdingiausiai užuojautą!

Kazys Vidikauskas

Doylestown, Pa. — Rugpjūčio

Latvijos lietuvių organizacijų yra 15 su 29 skyriais. 1930 m. įkurta bendra Latvijos lietuvių sąjunga, bet ne visos organizaci-jos prisidėjo. Tik šiemet naują są-jungos valdybą sudaro: prel. D. Jasinskis—pirmin., red. A. Vron-evskis ir mok. dir. A. Buivydas—vicepirmin., mok. Pr. Ramonas—gen. sekretorius, mok. J. Stabinis ir mok. J. Bakanas—sekret., stud. J. Mataitis—išdėn., gimn. insp. V. Močkus—išd. pav., univ. lekt. Ad. Raulinaitis—turtų prievald-đa ir gimn. dir. kun. J. Delksny ir Vl. Tunnas—nariai. Sudarytos komisijos švietimo, religinių, sporto, meno, juridinių, spaudos ir kitų reikalų. Prie sąjungos kuriamas centrinis Rygos lietu-vių namų komitetas, kurį sudaro 20 asmenų iš įvairių visuomenės sluoksnių. Tas komitetas rūpin-sis pastatyti Rygoje lietuvių na-mus, kurie bus visų Latvijos lie-tuvių židinys. Kai kurias atli-mas savo tikslais organizacijas są-gos valdyba ketina sujungti.

Latvijos lietuvių vienybės dar-bą tenka tik sveikinti ir palinkėti, kad toji vienybė kuo ilgiausiai tvirtų.

SPAUSTUVĖ "GARSO"

Atlieka Visokius SPAUDOS DARBUS Mums pavedami spaudos darbai padaromi greitai ir prieinama kaina. Visi Esti Patenkinti Svariu Darbu

Iš kitų miestų prisiksti darbai atliekami laiku. Susivienymo kuopos ir nariai nepamirškite savos spaustuvės. Spaudos darbus siųskite šiuo adresu: "GARSAS" 73 EAST SOUTH STREET

LIETUVIŲ R. KAT. SUSIVIENYMO AMERIKOJE JUBILIEJINIO SEIMO PROTOKOLAS

(Tęsinys)

Table with financial data: Total Check Account Bal. July 1, 1934 \$31,632.33; Receipts July 1, 1934 to December 31, 1934; Disbursements July 1, 1934 to December 31, 1934; Total Check Account Balances January 1, 1936 \$35,021.68.

Table with financial data: Check Account Bank Balances; First National Bank, Wilkes-Barre \$16,732.93; Miners Savings Bank, Pittston 699.52; Wyoming National Bank, Wilkes-Barre 1,946.19; Dime Bank Title and Trust Co., Wilkes-Barre (closed) 14,902.31; Penna Liberty Bank, Wilkes-Barre (closed) 740.73; Total Check Account Balance January 1, 1936 \$35,021.68.

Table with financial data: Receipts January 1, 1936 to March 31, 1936; Disbursements January 1, 1936 to March 31, 1936; Total Check Account Balance April 1, 1936 \$48,673.93.

Table with financial data: Reconciliation of Banks; Disbursements; Actual Cash Bal. April 1, 1936; Balance as per Bank Statement; Disbursements; Actual Cash Bal. Jan. 1, 1936; Total Check Account Balance April 1, 1936 \$48,673.93.

RECEIPTS AND DISBURSEMENTS APRIL 1, 1934 TO APRIL 1, 1936

Table with financial data: RECEIPTS; Mortuary Fund; Interest on Bonds; Interest and Principal on Mortgages; Dividend on Check Account; Rents; Total Receipts \$584,251.66; Disbursements \$586,043.83; Bank Balance April 1, 1936 \$48,673.93.

Table with financial data: DISBURSEMENTS; Death Claims; Sick Claims; General Expense; Total \$586,043.83.

Table with financial data: The following amounts have been realized from liquidation of Bonds that were in default prior to April 1, 1934; Total \$10,254.30.

Table with financial data: The following amounts have been received from check accounts in closed banks since April 1, 1934; Total \$6,162.95.

Table with financial data: BONDS SOLD OR CALLED; Interstate R. R.; Tidewater Ass'd Trans. Corp.; Total \$121,310.31.

Table with financial data: INVESTMENTS; Bonds Bought Principal and Interest; Total \$4,859.72.

Table with financial data: Bonds; Mortgages; Simon Pautis; Total \$14,750.00.

Mano pajamų ir išlaidų stėmtumas yra padarytas remiantis Išdininko pajamų ir išlaidų ledgeriais, kurie tuji kolumnas kontroliavimui mūsų trijų fondų—Apdraudos, Pašalpos ir Lėšų, taip pat tris skirtingus bankų "check accounts"—vienas dėl kiekvieno fondo. Mano ir Sekretoriaus raportų smulkmenose yra lioki toki skirtumas—Sekretoriaus ledger sistema apima visas pajamų ir išlaidų smulkmenas, bet bendros apyskaitų sutraukose jokio skirtumo nėra. Įvairių išlaidų skyriun įsina viršūninkų ir darbininkų algos, kelionių

išlaidos, taksų ir daug kitokių išlaidų, kurias Išdininkas neturi galimybės suvesti.

Įdomus faktas yra tas, kad Apdraudos fondo pomirtinių išmokėjimai yra beveik lygūs narių sumokamų duoklių sumai. Pašalpos fondas parodė žymų pagerėjimą. Lėšų fondo išlaidos vis dar didėnės, negu pajamos.

Aš taip pat tarnavau Finansų Komisijoj, kuriai pavesta galė rūpintis visais investimentais. Daug korporacijų yra atšaukusių savo bondus. Finansų Komisija turėjo nemaža rūpestio ir darbo parenkant saugius investimentus ir su geru procentu.

Aš taip pat tarnavau komisijoj įregistravimui čarterio Massachusetts ir Connecticut steituose. Per daugelį metų mėginta ten įsiregistruoti, daug reikalavimų išpildyta, kad registraciją įgti. Išrodė, kad paskutinė kliūtis, tai Lėšų Fondo deficito išlyginimas. Su pagalba asmeniško draugo advokato Favello priruošėm raštą (brief) Pennsylvania Apdraudos Komisijonierii, kuriame reikalavome leidimo pervesti į Lėšų fondą sumas išleistas Brooklyno bylai ir kitiems legališkiems reikalams tam tikru laikotarpiu, siekiančias virš \$23,000. Mes nurodėme, kad tos sumos išmokėtos apgynimui Apdraudos fondo, dėlto jos ir turėjo būt padengtos iš to fondo, kuris buvo paliestas. Tas mūsų reikalavimas buvo išklaustas ir patenkintas Pennsylvania Apdraudos Komisijonieriaus laišku. Tie \$23,000, perkelti iš Apdraudos fondo į Lėšų fondą, nepaveikė Apdraudos fondo solvency (saugumo). WM. T. KVJETKAUSKAS, Išdininkas

Išklaustus paaiškinimų ir diskusijų, atstovas Karvelis pasiūlė Išdininko raportą priimt, kaip išduotas. Priimtas, kaip išduotas.

Priešus prie Iždo Globėjų ir Kontrolės Komisijos raportų, Iždo Globėjas K. Vencius aiškino finansinį stovį, ypač plačiai aiškino Lėšų Fondo stovį sąryšy su čarterio registracija Mass. valstybėj. Aiškino savo darbuotę išgavimui čarterio registracijos Mass. valstybėj.

Iždo Globėjas J. Joneika savo raportą papildė gyvu žodžiu.

Kontrolės Komisijos narys Juozas Purickis prie savo raporto pasiaiškino gyvu žodžiu. Antras Kontrolės Komisijos narys Antanas Vaitkevičius Seime nedalyvauja. J. P. Mačiulis Seime nedalyvauja, jis savo raportą prisiuntė raštu, kurį perskaičius kilo diskusijos. Kun. A. Baltutis siūlo, kad Iždo Globėjai ir Kontrolės Komisijos nariai paaiškintų, ar J. P. Mačiulio raporte pažymėti dalykai ir pastabos teisingos. J. Purickis ir J. Joneika pareiškė, kad jie dalinai sutinka ir plačiau paaiškino rendu reikalą. J. Balčius, Karvelis, O. Vilkiene, A. Leškauskas, J. Vaišnora, P. Kundrotienė, J. J. Šaučiūnas, V. T. Kvietkauskas kalbėjo kas link išskolektavimo rendų. J. J. Šaučiūnas pasiūlė, kad rendų kolektavimo klausimas būtų padėtas į tolimesnę dienotvarkę ir kad Seimas tuo klausimu priimtų atatinamą rezoliuciją, o Iždo Globėjų ir Kontrolės Komisijos narių raportus pasiūlė priimt, kaip išduoti. Pasiūlymas priimtas visais balsais, prieš balsavo 1 atstovas.

LRKSA IZDO GLOBEJŲ IR KONTR. KOMISIJS RAPORTAS

50-tam Seimui, Chicago, Ill., birž. 29, 30 ir liepos 1 ir 2 dd. 1936 m.

Gerbiami Seimo Dalyviai:

Eidami mums paskirtas pareigas, mes, Iždo Globėjai ir Kontrolės Komisijos nariai pateikiame trumpoje sutraukojė finansų reikalais raportą, kuris liečia Centro Sekretoriaus ir Išdininko knygas. Mes peržiūrėjom ir patikrinom nuo balandžio 1-mos dienos 1934 metų iki balandžio 1-mai dienai 1936 metų visas įeigas ir išlaidas, bankuose sudėtus pinigus ir bankų savings ir checking accounts statementus, asmeniškai patikrinom Wyoming National Banke laikomus mūsų Susivienymo bondus, taip pat visus morgičius ir viską radome tvarkoje, išskiriant nekurias smulkmenas, kurių paaiškinimai telpa čia žemiau prie skaitlinių.

Table with financial data: SUTRAUKA; Centro įeigos; Išdininko įeigos; Knygų transakcija—Rendos 2-ju metų Susiv. kredituouju Išdininkui.

Table with financial data: Centro išlaidos; Išdininko išlaidos; Knygų transakcija—Rendos 2-ju metų Susiv., kredituouju Išdininkui.

Table with financial data: PASTABA: Centras moka per "Book Transaction" rendą Susivienymui \$1,500.00; Secretary's Receipts; Su balansu; Išlaidos; Net trans. from sav. acct.

Table with financial data: First National, Wilkes-Barre, Pa.; Miners Savings Bank, Pittston, Pa.; Wyoming National Bank, Wilkes-Barre, Pa.; Uždarytos Bankuose; Dime Bank T. and T. Co., Wilkes-Barre; Rec'd one 10% and two 5% payments.

Table with financial data: Balance of April 1, 1936; Penna Liberty Bank, Wilkes-Barre, Pa.; Rec'd one 10% and 5% payments; Balance on April 1, 1936; FUNDS; MORTUARY: Adjuster Balance April 1, 1934; Padidėjo 1934.

Table with columns for years (1935, 1936), amounts, and categories like Bank Balance, Juvenile, Diasability, Welfare, Expense.

Table with columns for categories (Juvenile Fund, Disability Fund, Welfare Fund, Expense Fund) and amounts.

Table with columns for years (1935, 1936), amounts, and categories like Perkelta, Sumažėjo, Bal. April 1, 1936.

Table with columns for categories (Pildomojo Komiteto algos, Darbininkų algos, Už naujų narių priėmimą) and amounts.

Table with columns for years (1935, 1936), amounts, and categories like Perkelta 1935 m. iš Apdraudos Fondo, Sumažėjo 1936 m. per 3 mėn.

Table with columns for categories (Nuosimčiai už bondus, Nuosimčiai už checking account, Nuosimčiai už stock) and amounts.

Table with columns for locations (Wilkes-Barre, Brooklyn, Akron) and amounts, categorized by Rents, Taxes, and Expenditures.

Table with columns for categories (Taxes and Water, Expenditures, Water and Insurance) and amounts.

Table with columns for years (1934, 1935, 1936), amounts, and categories like Sus-mas to "Garzas", Subscribers, Advertising, Printing, Emblems and Rings.

Table with columns for years (1934, 1935, 1936), amounts, and categories like Balance April 1, 1934, Total Income, Total Disbursements, Total Sales in Sales Book.

Be virš minėtos inventoriaus sumos dar yra: viena intertype mašina, dvi job press mašinos, vienas proof press, keturi reiki raiščių, trys spaustuvių darbuotojai, metalas ir kitos spaudai įvairios reikmenys, kurių kainą mes nustatyti negalime.

REKOMENDACIJOS

Peržiūrėdami Susivienymo Centro ir Iždininko knygas ir patikrindami Centro Sekretoriaus ir Iždininko dviejų metų (nuo balandžio 1 d. 1934 m. iki balandžio 1 d. 1936 m.) finansų raportus, dėl organizacijos gerovės ir geresnės tvarkos, mes, Iždo Globėjai ir Kontrolės Komisija, matydami reikalą, siūlome 50-tam Seimui sekantias rekomendacijas:
1) Kadangi dauguma morgičių skolininkų yra atsilikę skolų ir nuosimčių atsitaisime sulig sutarties, tai mūsų nuomonė yra, kad Pildomasis Komitetas turėtų atkreipti tam tikrą dėmesį.
2) Atsižvelgiant, kad Lėšų Fondo įėjimas yra daug mažesnis už išlaidas, todėl yra būtinas reikalas Seimui išrišti šį klausimą.
3) Nuosimčiai už "Savings accounts" kad būtų pažymėti Centro knygoje kaip įėjimas atskiroje kolumnoje.
4) Kad "Garsoi" skolininkų ir inventoriaus knygos būtų vedamos tam tikslui atitinkamoje tvarkoje, ko dabar nėra.
5) Kadangi mūsų Susivienymo fiskaliai metai prasideda 1-mą dieną sausio ir baigiasi 31-mą dieną gruodžio, sulig kurio laiko ir valstijoms, kuriose Susivienymo čarteris yra įregistruotas, priduodama kiekvienų metų mūsų organizacijos veikimo ir finansų raportai, o Susivienymo Seimams, sulig dabartinės tvarkos, priduodama abalo veikimo ir finansų raportai dviejų metų skirtingo laikotarpio, kurių raportų sutaisymui bereikalingai aiškavimas laikas ir tuomi susidaro Susivienymui bereikalingos išlaidos. Todėl siūlome, kad Seimams būtų daromi organizacijos abalo veikimo ir finansų raportai iš praecies dviejų fiskalių metų, lygiai su valstijų raportais.

Iždo Globėjai: J. G. Joneika, K. A. Venčius
Kontrolės Komisija: Juozas Purickis, Antanas Vaitkevičius

P. S. J. P. Mačiulis, Kontrolės Komisijos narys, žadėjo priduoti atskirus raportus reikalais pareiškimus.

IŽDO GLOBEJO, J. G. JONEIKOS, RAPORTAS 50-TAM SEIMUI

Nuo liepos 1, 1934 metų, iki kovo 31, 1936 metų, man buvo priduta 472 pomirtinių įsakymai patikrinti ir patvirtinti sumoje \$182,779.73. Patvirtinties tuojau siūdavau mūsų Iždininkui išmokėjimui.
Visos Susivienymo Sekretoriaus knygos pilnai buvo peržiūrėtos. Taip pat Iždininko, "Garso" ir Petty Cash knygos. Taip pat asmeniai patikrinom visus "checking account" balansus, savings account balansus, bonus ir morgičius. Morgičių stovis vidutinis, nes yra apie penki morgičiai sumoje netoli \$15,000.00 "in default" ir procentų nemoka net nuo 1932 ir 1933 metų.

Buvau išrinktas Brooklynso namo taisyso komisijon, taip pat finansų komisijon ir "Garso" piknyko rengimo komisijon. Malonu pranešti, kad šių visų komisijų kiekvienam susirinkime dalyvavau ir pavestus darbus sąžiningai atlikau.

J. G. JONEIKA, Iždo Globėjas

LRKSA JUBILIEJINIAM SEIMUI, 1936 M. CHICAGO, ILL. Pranešimas

Gerb. Seimo Dalyviai:
Prie bendro Iždo Globėjų ir Kontrolės Komisijos narių raportu ir pastabų mano parašo nėra, dėlto, kad man teko anksčiau nutraukti revizijos darbą ir grįžti namon. Buvau kviestas trijų dienų darbu, tad tokiam terminui tik ir buvau pasiliuosavęs nuo savo kasdieninių pareigų.
Nors Seimas mane buvo išrinkęs Kontrolės Komisijon 1934 metais, bet pirmą kartą buvau pakviestas revizijos darbu tik šių 1936 metų gegužės mėn. 25 d.—baigiantis terminui. Pasirodo būtinas reikalas Konstitucijoj plačiau pažymėti Kontrolės Komisijos pareigas ir teises.
Man regis, kad Kontrolės Komisijos nariams tik prieš Seimą tikrinti Susivienymo knygas, visą turta ir atsakomingu asmenų pareigas—yra pavėlintas uždavinys, nes per du metu gali įvykti daug nuostolingų dalykų,—"neaiškumams" viešumon nepasirodžius.
Seimo raportui knygos balansuojamos kovo 31 d. Knygas peržiūrėti kviečiama gegužės mėn. pabaigoj. Seimas įvyksta birželio mėnesį. Konstitucija reikalauja, kad Kontrolės Komisija savo raportą ir pastabas įteiktų Pildomajam Komitetui ir Seimui. Bet ką gero Pildomasis Komitetas gali išvesti iš Kontrolės Komisijos raportu ir pastabų, kai jo terminas baigiasi už kelių savaitių, kurių bėgyje jis net nei posėdžių neturi? Be to, nespėjus arba šiaip taip baigus revizijos darbą—skubinkis siųsti savo raportą spaustuvién, kad spėtų įdėti raportų spaudinų. Tų aplinkybių dėliai Komitetas ketenka galimybės savo pareigas atlikti taip, kaip jos turėtų būt atliktos.

Dėl to, šiam Seimui yra patiekiami tiek, kiek prie esamų aplinkybių buvo galima patirti ir suspėti.

1936 m. gegužės mėn. 25 d. Kontrolės Komisijos nariai sykiu su Iždo Globėjais, pradėjome Susivienymo Lietuvių Romos Katalikų Amerikojės knygų ir bendrai finansinio stovio reviziją. Kadangi Iždo Globėjai visais sąskaitas Centro Raštininko ir Iždininko jau anksčiau buvo tikrinę ir knygas peržiūrėję iki 1936 m. sausio mėn. 1 d., tai muma teko sykiu su Iždo Globėjais patikrinti tik šių metų pirmųjų trijų mėnesių įėjimas ir išlaidas ir Seimui paruoštus Centro Raštininko ir Iždininko raportus.

LRKSA knygoje yra registruojama atskirų fondų įėjimas ir išmokėjimai atskirose kolumnose, tai yra, atskirai įtrauktos atskirų fondų įėjimas ir išlaidos, išskyrus Lėšų fondo išmokėjimus, kurių yra ir iš Apdraudos Fondo. Gi Iždininko knygoje yra vedamos bendros įvairių fondų skaitlės. Kadangi Susivienymo Centro Raštinės nuoma (rent) nėra aktualiai mokama, o tik knygoje yra pažymėta nuomos gavimo ir išmokėjimo tranzakcija, kurios Iždininkas neturi, kadangi jis tų pinigų negauna ir neiškoka, tai "gros" balansai Raštininko su Iždininku netinka minėtos nuomos pinigų skirtume. Tačiau "net" knygų balansai sutinka. Bendrai, ir Centro Raštinės ir Iždininko knygos radome tvarkoje ir jų raportuose pažymėtos įėjimų ir išmokėjimų sumos sutinka su knygų rekordais.

Pastabos

1. Centro Raštinėje trūksta rekordų, išmokėtinų, bet dar neišmokėtų pašalpų ir pomirtinių bei kitų teisėtų bei išmokėtinų sąskaitų. Šio rekordo neturint negalima tiksliai nustatyti tikrą Susivienymo stovį fiskalinio meto pabaigoj.
2. Centro Raštininko patiktos apyskaitos "Trial Balance" nėra tikras, nes jame nėra įtraukta "up-to-date" Accounts receivable ir Accounts payable. Nejudomų nuosavybių vertė taipgi yra perdėta, nes liandien tie namai nėra verti tiek, kiek už juos užmokėtos kainos yra surašytos knygoje.
3. Lėšų Fondas kovo 31 d. 1936 m. turi deficitu \$23,246.65. Tas deficitas panaikintas perkėlus iš Apdraudos Fondo į Lėšų Fondą—\$23,623.47 ir iš Pašalpos Fondo \$2,473.53. Viso 1935 metais iš kitų fondų Lėšų Fondon perkelta \$26,097.00. Išvada: Lėšų Fondo išlaidos yra didesnės už įplaukas.

(Bus daugiau)

KORESPONDENCIJOS IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE

ST. LOUIS, MO.

Nepaprastas Susirinkimas ir Prkalbos

Rugpjūčio 31 d. 1936 m. šv. Juozapo parapijos svietainė įvyko nepaprastas prakalbos. Mat į St. Louis atvyko Lietuvos universitetostudentai—Stepas Juodvalkis ir Vladas Verbavičius, kurie keliauja apie pasaulį. Vietos klebono kun. Vitkaus pasidarbavimu minėtiems keleviams pagerbti surengtos prakalbos.

Vietos lietuviai St. Louis'e gyvena pasisklaidę įvairiose miesto dalyse, tad sunku juos sukviesti į parengimus. Bet šį sykį buvo kaip tik priešingai. Nors prakalbos nebuvo skelbtos nei šakytos nei laikraščiuose, nes buvo mažai laiko—tik 3 dienos, vis dėlto per tą trumpą laiką žmonės apie įvykį vienas antram pranešdami prakalbos taip išgarsino, kad prisirinko pilna svietainė.

8:30 val. vakaro prakalbų vedėjas pradėjo programą, paaiškindamas susirinkimo tikslą ir pristatydamas pirmuoju kalbėtoju stud. Stepą Juodvalkį. Kalbėtojas gyvai ir vaizdžiai nupiešė Lietuvos dabartinę padėtį ir patirus kelionėje išpučius. Po to, stud. Vladas Verbavičius sudainavo kėletą liaudies dainelių. Jam pianu pritarė p-lė P. Keršuliuotė. Kalba ir dainomis publika buvo labai patenkinta. Padarius rinkliavą jų naudai surinkta virš \$23. Po aukų rinkliavai kalbėjo vietinis klebonas kun. Vitkus. Jis linkėjo studentams keliauninkams laimingos kelionės ir dėkojo publikai už skaitlingą atsilankymą.

Stud. V. Verbavičius, p-lė P. Keršuliuotė akompanuojant, dar padainavo gražių dainelių.

P-nas Kazys Ciburk kalbėjo apie vienybės reikalingumą. Jis pavyzdžiui nurodė kitų tautybių žmones yra pasiekę vieninai veikdami šios šalies politikoje. Jo kalba padarė gero išpučio ne tik publikai, bet ir keliauninkams. Vienas iš jų, S. Juodvalkis, pareiškė publikai, kad p. C. Ciburk'o nurodymais reikia rimtai susidomėti ir vykdyti juos gyvenimui.

Galop trumpai kalbėjo dr. J. J. Vizgirda. Jis linkėjo svečiams studentams ir publikai viso labo. Programa baigta Lietuvos himnu.

NEW HAVEN, CONN.

Mūsų Naujo Klebono Kun. M. Pankaus Darbuotė

Vietos šv. Kazimiero lietuvių parapijos šiemet įvyko didelė permaina. Viršminėtoji parapija per pereinus 21 metus klebonavo kun. V. P. Karkauskas, kuris čia daug pasidarbavo ir gero padarė mūsų parapijai ir bendrai katalikų visuomenei.

Birželio 3 d. š. m. Hartfordo vyskupas pasiuntė kun. V. P. Karkauską į Ansonia, Conn., šv. Antano lietuvių parapijos klebonauti, o į mūsų koloniją paskyrė iš Bridgeporto buvusį šv. Jurgio parapijos ilgametį kleboną kun. M. Pankų.

Kun. Pankus, pribuvęs į New Haven'ą šv. Kazimiero liet. parapijos klebono vieton, sekmingai darbuojasi, kiek tik aplinkybės jam leidžia.

Liepos 12 d. š. m. su mūsų trustistais ir visu parapijos veikiančiu komitetu surengė piknyką. Girdėjau, pasekmės buvo geros. Parapijonai noriai remia klebono ir komiteto tokius užmanymus.

Vakarienė Parapijos Naudai

Geros piknyko pasekmės, matyt, paskatino kleboną, trustistus ir komitetą prie tolesnio veikimo. Rugšėjo 27 d. š. m. rengia vakarienę. Jau ir komisija išrinkta tos pramogos sutvarkymui. Rodos, ta komisija dera visas pastangas, kad vakarienė būtų sekminga. Dabar tik visiems parapijonams reikia remti gerą sumanymą ir prisidėti, kas kuo galime, o pasekmės bus geros.

Vasarinė Mokykla ir Pirmas Šv. Komunija

Kaip žinoma, šv. Kazimiero lietuvių parapija neturi parapijinės mokyklos, tai klebonas kun. Pankus, norėdamas parapijos vaikučius pamokyti lietuvių kalbos ir kartu katekizacijos ir priruošti mažučius prie pirmos šv. Komunijos, surengė vasarinę mokyklą parapijos svietainė, 339 Greene St. Klebonas į talką užprašė dvi sesutes pranciškietes, kurios su pasišventimu dirbo per 4 savaites. Nors sesutės neišgavo vaikučius mokino, bet jų pamokos didelius vaisius atnešė. Šv. Onos svietainė, sekmadienį, liepos 26, 8 val. iš ryto, per pirmąsias mišias buvo vaikučių pirmoji šv. Komunija. Nors nedidelis būrelis artinosi prie Dievo dalo (8 berniukai ir 2 mergaitės), bet visų buvusių bažnyčioj akis traukte traukė jų kuklios ir lėtos eisenos per bažnyčią prie altoriaus abiem takais su degančiomis žvakėmis rankutėse. Šv. mišias atnašavo pats klebonas kun. M. Pankus, kuris ir komuniją vaikučiams išdalyjo ir toms apeigoms pritaikintą pamokslą pasakė. Kaip mažuliai, taip ir klebonas buvo pilni linksnumo.

Vasarinė Mokyklos Užbaigimo Vakarėlis

Rugpjūčio 2 d. š. m. 7:30 vakare įvyko vasarinės mokyklos užbaigimo vakaras parapijos svietainė, 339 Greene St. Žmonių atsilankė nedaugiau, kadangi buvo pusėtinai šilta ir žmonės buv išvažinėję pajūriuosa.

Programa išpildė vasarinės mokyklos vaikučiai, kuriuos išmokino sesutės pranciškietės. Programa susidėjo iš deklamacijų, dainų, šokių, gimnastikos ir kelių trumpų veikalėlių (lošimų). Iš tikro, reikia labai stebėtis, kad sesutės pranciškietės per trumpą laiką sugebė vaikučius išmokyti ir išlavinti, kurie publika taip palinksmo ir prijuokino ligi social. Programa vedė pats klebonas kun. M. Pankus. Per visą programą pianu akompanavo p-lė C. Stavevičiūtė, buvusio vargūnuko duklė.

Programą užbaigė Lietuvos himnu.

Po programos buvo šokiai, kurie traukėsi ligi 11:30 nakties. Gėrimo ir valgių taipgi visokių buvo, kas norėjo ir galėjo—gėrė ir valgė.

Vardan visų parapijonų iš gilymos širdies tariu lietuvišką ačiū sesutėms pranciškietėms už jų darbavimąsi. Linkime, kad kitą metą ir vėl atlankytumėt mūsų kolonijos šv. Kazimiero parapiją. O kun. M. Pankui linkiu geros kloties darbuotis ir organizuoti mūsų jaunimą (vaikus) į lietuviškas katalikiškas organizacijas. Kaip mūsų lietuviški žiedai bus apsaugoti nuo liberališkų vabalytų, tai ir vaisius užaugs sveikas ir gausus!

Kun. Liutkus Lankosi Pas Mus

New Havenas yra laimingas tuo, kad bemaž kiekvieną sekmadienį aplanko ir patarnauja dvasiškuose reikaluose kun. Liutkus, Hartford, Conn., LaSaletų kolegijos užvaizda.

Kun. Liutkus maionaus būdo ir geras pamokslininkas, savo turiningais pamokslais daug žmonių pamokina ir suramina.

Kun. Liutkus gimęs ir augęs Waterbury, Conn., kur ir dabar jo tėveliai ir giminė gyvena. Gerų pasekmių kun. Liutkui darbuotis mūsų kolonijoje. Sveikinam!

Priešvedybinė Puota

Rugpjūčio 1 d. š. m. Elenai Jogūtei šios draugai ir draugės ir geri pažįstami surengė priešvedybinę puotą ir apdovanojo įvairiomis dovanomis. Puota buvo lietuvių šv. Kazimiero parapijos svietainė, 339 Greene St. Kaip girdėjau, prietelė buvo pušūtinė būrelis.

Jogai yra seni New Haveno gyventojai. Elenutės tėvelis geras lietuvis patrijotas, geras parapijos veikėjas. Daugelį metų buvo šv. Kazimiero lietuvių parapijos trustistas ir kelis metus darbuotis parapijos veikiančiam komitete. Prie to gerai nusimano medžio išdirbystė (staliorium). Būdamas parapijos veikiančio komiteto narys pertaisė visas bažnyčios sėdynes už mažą atlyginimą. Elenos motina p. Jogienė yra gera ir pavyzdinga katalikė. Jogai išauklėjo dailią šeimynėlę — 3 dukreles ir 1 sūnelį. Dvi vyresnės dukrelės yra jau keli metai išteklėje už gerų tėvynainių lietuvių katalikų. Dabar Elenutė, kaip girdėjau, irgi gauna gerą vyrą dailios katalikės, tikrai gaila, kad jo vardas ir pavardės neteko sužinoti. Vincas Zavorskas

MINERSVILLE, PA.

A. A. Matulaitienės Laidotuvės

Šeštadienio ryte palaidojo a. a. Marijoną Matulaitienę su iškilmingomis mišiomis. Klebonas kun. Klevinskas atnašavo šv. mišias, kun. Ažukas buvo dijakonu, o klierikas Jeronimas Bagdonas, artimas mirusios giminitas, buvo subdijakonu. Kun. Klevinskas pasakė įdomų ir gražų pamokslą, kurio siužetas bei tema buvo "Laiminga mirusi, kad ją tik Dievas teisia, o ne žmonės."

Laidotuvėse dalyvavo labai daug žmonių, nes a. a. Marijona buvo visoms pažįstama ir visų mylima ir pirmininkavo keliose bažnytinėse moterų draugijose. Giminių suvažiuavo iš rytų ir vakarų.

A. a. Marijona ūmai mirė automobiliu nelaimėje. Josios sesutė Mrs. Saunders tapo skaudžiai, bet, regis, nepavojinga užjelta. Petras Sodaitis buvo labai sužalotas ir sūn ligoninėj p-lė Hürimas.

A. a. Matulaitienė vyras jau pusantro meto kai miręs. Dabar liko du vaikučiai, kuriuos mirusios motina Brūkiene padė augyti. Kuo giliausias užuojautos visai šeimai! Basėnas

PHILADELPHIJOS ŽINIOS

SUMANYMAS PAMINėti 35 METŲ ŠV. JURGIO PARAPIJOS IŠIKŪRIMO SUKAKTUVES

Teko sužinoti, kad pastaruoju laiku tarp jurgiečių gimė sumanymas puikiu bankietu paminėti 35-kių metų šv. Jurgio parapijos išikūrimo sukaktuves.

Tam kilniam sumanymui pritarė jau ir pats klebonas kun. Ignas Zimblys. Ir visi, kas tik apie sumanymą ką nors išgirsta, tai tuoj ir sako: tai yra labai geras ir reikšmingas dalykas. Tiesa, sulig rekordų, tai šv. Jurgio parapija išikūrė tik 1902 m., vasario 15 d. Tai reikšia, kad ji da nesulaukė 35-kių metų amžiaus. Bet gi, kaip tuli pasakoja, tos parapijos užuotaga apsiarėškė jau 1901 m. Tai dabar lieka atviru klausimas: ar metus parapijos skaitliuoti nuo tikro, taip sakant, oficialio išikūrimo, ar nuo tos parapijos užuotagos.

To sumanymo iniciatoriumi, kiek teko sužinoti, yra Petras Jeneliūnas, daug pasidarbavęs Bažnyčiai, Tautai bei LRKSA 20-tos kuopos narys.

Pirmu klebonu, kaip ir organizatoriumi šv. Jurgio parapijos buvo a. a. kun. Juozas Kaulakis, o dabartiniu yra, kaip viršūj minėjau, kun. Ignas Zimblys.

RADIO RĖMĖJŲ UŽMANYMAS

Čia — Philadelphiaje — net iš dviejų radio stočių yra transliuojamos lietuviškos radio programos; vieną vedą Kazys Kisieliūsis, o antrą Petronėlė Antanaitienė. Tų gi lietuviškų radio valandų vedimas, kaip žinom, ne pigiai apsieina. Todėl lietuviški radio klausytojai, o ypač gi taip vadinami

VARGONINKŲ SĄGOS SEIMO REIKALU

Kaip jau buvo spaudoj pažymėta, kad V-ky Sąjungos jubiliejinis 25 mt. seimas, su visais jo parengimais, įvyktas rugpjūčio 19 d. šv. Jurgio par. 207 York St., Brooklyn, N. Y. Bet atsirado kiti "rengėjai", kurie išvakarėse (rugg. 18 d.) rengia Klasiaus parke Maspethe "susipažinimo su vargoninkais koncertą" ir miniskelbia per radio, kad tame koncerte dalyvaus: Čižauskai iš Baltimorės, Nekrašas iš Detroito, Kudirkas ir Sabonis iš Chicago. Tad aš, kaip V-ky Sąjungos centro valdybos narys ir seimo rengimo komisijos pirmininkas, šiuomi pranešu, kad minėtas rengimas nieko bendro su V-ky sąjunga neturi ir virš išvardinti asmenys programą išpildys poseiminėj vakarienėj šv. Jurgio parapijos svietainėje.

Jonas Brundza, V-ky SSR Kom. Pirmininkas

BRADDOCK, PA.

40 Valandų Atlaidai

Šv. Izidorius parapijoj 40 val. atlaidai prasidės trečiadienį, rugpjūčio 19 d., 9-tą val. ryto, giedotinomis mišiomis, procesija ir pamokslu. Baigsis penktadienį, rugpjūčio 21 d., 7:30 val. vakare, mišparais, pamokslu, procesija ir palatinimais.

Ketvirtadienį ir penktadienį bus giedotinės mišios su pamokslu 9-tą val., taip pat bus daugiau šv. mišių.

Trečiadienį ir ketvirtadienį vakarais, 7:30 val., bus mišparais su pamokslais.

Išpažinčių bus klausoma rytais ir vakarais. Mišjonierius duos pamokslus laike atlaidų

nami rėmėjai, tuos lietuviškų valandų vedėjus kaip gali, taip remia.

Kaip teko sužinoti, ir dabar kad parėmus finansiniai Petronėlės Antanaitienės lietuviškos valandos darbuotė, radio rėmėjai sumanė sekmadienį, rugšėjo 13, suruošti puikią ekskursiją laivu su įvairiausiais pamarginimais—muzika, dainomis, šokiais, gėrimais, užkandžiais ir kitais dalykėliais. Ir neabejotina, kad tą ekskursiją laivu visi taip pat gausiai parems, kaip kad parėmė pačiausių balių suruoštą paminėjimui vieno meto sukaktuvių Antanaitienės radio valandos vedimo, nes žmonės ją labai gerbia už jos labai sumanią vedamos radio lietuviškos valandos programą.

"BIG CIFAS" IGJO VALDISKA MIESTO "DINSTA"

Čia, tarp ričmondiečių, visiems gerai žinomas veikėjas Aleksandras Uršinskas, arba kaip daugelis jį vadina "Big Cifas", kur tai buvo iš mano, rašančio šiuos žodžius, akių kurį laiką pradingęs. Bet dabar, pirmą rugpjūčio, netikėtai ir tai visai kitoj miesto daly susitikau su juo.

"Seniai, seniai Tamstą mačiau!"

"Aš, kaip veikėjas-politikierius, atšovė jis, gavau dabar miesto darbą, tai todėl manęs iki šio laiko ir neteko matyti!"

Aleksandras Uršinskas yra šimtaprocentiniu Lietuvos patrijotu. Jis, kaip gabus moksle, yra išmokęs gerai anglų kalbą ir reikalauja, be kokio nors atlyginimo, noriai patarnauja, kaip perkalbėtojas.

A. Uršinskas darbuojas draugijose—dažniausia pirmininkaudamas. Korespondentė

Atvažiuos daug svetimų kunigų teikti klebonui kun. V. T. Abromaičiui dvasinę pagalbą.

Visi kviečiami atvažiuoti ir dalyvauti iškilminguose atlaiduose, pasiklausyti gražių pamokslų ir apturėti dvasinės naudos.

A. a. Viktorija Diškevičienė atsiskyrė su šiuo pasauliu liepos 28 d. Palaidota iš šv. Izidoriaus bažnyčios Braddocko katalikų kapuose, liepos 31 d. Paliko dideliu nuliūdime sūnų ir dukterį.

Amžiną atilį duok jai, Viešpatie!

Sunkiai serga D. Rumčikiūtė, Braddocko ligoninėj. Lai Dievas duoda jai pasveikti.

BALTIMORE, MD.

Leiskite Vaikus į Lietuviškas Mokyklas

Čia mes skaitome į dešimt tūkstančių lietuvių ir vadinamės geri patrijotai, bet turime tik vieną bažnyčią ir tik vieną parapijinę mokyklą.

Nors mokykla nemokama, aukomis užlaikoma, bet kiek lietuvių vaikų šia lietuviška mokykla naudojami?

Tat kiekvienas lietuvis tur pasakyti, kad šį metą mano vaikas ir mergaitė eis į lietuvišką šv. Alfonso par. mokyklą, o pabaigęs šv. Alfonso par. mokyklą eis į Marianopolio lietuvių kolegiją, arba į seserų vedamas akademijas. Antras dalykas, tai visi gavo gerb. kun. Antano Dubinsko laišką ir kiekvieno Baltimorės lietuvi pareiga paremti jo atsilaukima.

Parapijonas

Kiekvieno nario prievolė įtraukti į Susivienijimą nors vieną naują narį, ypač šio vėjauo laiką.

LIETUVI-KATALIKE, SKAITYK ŠIUOS LAIKRAŠČIUS

- "AMERIKA," savaitraštis. Leidžia Lietuvių Universals Biuras, Inc. Kaina metams \$1.50. 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
- "DRAUGAS," vienintėlis Amerikos lietuvių katalikų dienraštis, išeinąs 2334 South Oakley Ave., Chicago, Ill. Metams \$6.00.
- "DARBININKAS," Lietuvių šv. Juozapo Darbininkų Sąjungos organas, išeina du kart į savaitę, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass. Metams \$4.00. Pusemetiui \$2.00.
- "GARSAS," LRKSA organas, savaitraštis, 73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa. Kaina \$2.00 metams.
- "LAIVAS," savaitinis Tėvų Marijonų žurnalas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill. Metams \$2.00.
- "STUDENTŲ ŽODIS," Am. Liet. K. Studentų organizacijos žurnalas, 366 W. Broadway, South Boston, Mass. Metams \$2.00.
- "MOTERŲ DĖRA," A. L. R. Y. Moterų Sąjungos mėnesinis žurnalas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill. Metams \$2.00.
- "VYTIŠ," Lietuvos Vyčių mėnesinis žurnalas, 4786 So. Wood Street, Chicago, Ill. Metams \$1.80.

"GARSO" KATALOGAS

NAUJAUSIŲ IR IDOMIAUSIŲ KNYGŲ BEI GAIDŲ

MALDAKNYGES	
MALDŲ VAINIKELIS.....	.70
DANGAUS ZVAIGZDUTE—Minkštos odos apdarais.....	1.75
DANGAUS ZVAIGZDUTE—baltais apdarais.....	1.75
DANGAUS ZVAIGZDUTE—juodos odos apdarais.....	1.50
ANIOLOS SARGAS—Juodos odos apdarais.....	1.50
DANGAUS ZVAIGZDUTE—juodais apdarais.....	1.25
ANIOLOS SARGAS—juodais apdarais.....	1.25
MALDŲ RINKINELIS—Prastais apdarais.....	.40
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS. Parašė Kun. S. Draugelis.....	.10
NOVENA PRIE ŠV. TERESĖS MAŽOSIOS GELELĖS.....	5c.

LRKSA. NARIŲ ŽENKLELIAI	
MOTERISKI, paukuoti.....	\$1.00
VYRISKI, aukiniai.....	1.50
VYRISKI, paukuoti.....	1.00
MOTERIMS SAGUTĖS.....	1.50
ZIEDAI, 10 kt.....	7.50

DRAMOS IR KOMEDIJOS	
ERSKĖČIŲ TAKŲ—Mažulio.....	.75
RYTŲ SVĖCIAS, drama 4-rių aktų.....	.50
VYSNTŲ SODAS—A. Čekovo 5-kių veiksmų komedija.....	.40
LAIŠVĖS KOVOTOJAI—K. Gaigalo.....	.25
DANGUS BRANGUS—2-ju aktų komedija.....	.20
DOLPELIS MINISTERIŲJŲ TARNAUJA—Monologas.....	.10
EMĖS IR KALBĖK.....	.20
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama.....	.40
MONOLOGAI: Teatras ir Dekorasijos ir Margelis Nepadėjo.....	.15
MONOLOGAI: Blaiv. Pirmininkas, Ant vienu pečių, šimas oratorius	.15
IZDŲ SALA, 218 pusl. R. L. Stevenson.....	.35

ĮVAIRIOS KNYGOS

TIESOS AIDAI (Paskinstomaj Valstybė) Kun. P. Saurusaičio.....	.15
SVČ. JEZAUS VARDŲ DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio.....	.45
KAT. BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusl. Kun. A. Waplerio.....	.50
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS	.25
PROZAIŠKI RASTAI, 120 pusl. Kun. A. Burbos, II tomas.....	.50
OZKABALIŲ DAINOS, Surinko Dr. Jonas Basanavičius, II dalis.....	.50
KRIAUCIUS MOTIEJUS, dialogas.....	.25
SCENOS ĮVAIKUMAI—kelios komedijos.....	.40
ATSARGIAI SU UGNIMI.....	.70
APIE APDRAUDĄ.....	.5
EUROPOS ISTORIJA.....	.50
KRAZIŲ SKERDYNE.....	.25
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTūros DARBAS?.....	.5
KODIKIŲ IŠKILETOJA (Kun. P. Saurusaičio).....	.10
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS.....	.10
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA.....	.20
LOGIKOS EVOLIUCIJA.....	.5
LAIŠVĖS BEZENGIANČIŲ.....	.75
NAUJOS GADYNĖS PRIEŠAUSRYJE.....	.15
NAUJOJI VALDŽIA.....	.5
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI.....	.50
PAZINKIME SOCIALIZMĄ.....	.10
RŪTELIS DARŽELIS. Pamokymas kaip išolynai auginti.....	.20
RAMBYNO TEVYNĖJE.....	.85
RAKTAS SVEIKATOS IR LAIMEN.....	.25
SOCIALIZMAS IR KRIKŠCIONIYBĖ.....	.15
VYENYBĖJE GALYBĖ.....	.15
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės.....	.10
PAVASARIO BALSAS—Maironis.....	1.00
TEVYNĖS KELIAIS (Liūdo Geros eilės).....	.40
LIETUVIŲ LENKŲ UNIJA.....	.85
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų ir pylių ženklai ir gerbai	.45
BAŽNYČIOS ISTORIJA.....	.75

MUZIKA

J. TALLAT-KELPSOS KORINIAI	
GAILESCIO GIESMĖ.....	.10
LIETUVOS HIMNAS.....	.35
ANTANO BACIULIO KORINIAI	
KO VEJAI PUCLA, keturiems balsams kanonas ir pianu.....	.50
ARTOJAS (Duetas).....	.75
JUOZO ZILEVICIAUS KORINIAI	
ADVENTO IR KALEDŲ GIESMĖS.....	.25
AL. KACANAUSKO KORINIAI	
LIETUVIŲ HIMNAS.....	.20
M. PETRAUSKO KORINIAI	
GRAŽI GAMTA.....	.50
A. Z. VISMINO KORINIAI	
O! TAI DEKUI MOCIUTEI (vienam balsui).....	.35
A. VANAGAICIO KORINIAI	
FORDUKAS.....	.50
A. ALEKŠIO KORINIAI	
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS, duetas.....	.50
Milėram Choral	
Aš turėjau viltą.....	.50
VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATORA	
KATEKIZMAS—Kun. Kullauskas.....	.35
VAIKŲ ZVAIGZDUTE. Dalis I.....	.30
VAIKŲ ZVAIGZDUTE. Dalis II.....	.40
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS.....	.15

"GARSO" ADMINISTRACIJA
73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

NEWTOWN, PA.

Pranešimas Rytų Moterims ir Mergaitėms

Kviečiame moteris ir mergaites norinčias atlikti rekolekcijas į Juozapo Marijos Vilą. Rekolekcijos atsiliks nuo rugšėjo pirmos dienos vakaro iki rugšėjo penktos dienos rytmetėje.

Moterys ir mergaitės, žadančios atlikti šias rekolekcijas, prašomos laišku pranešti mums vėliausia rugpjūčio dvidešimtą dieną; taipgi prašomos susirinkti Vilon rugšėjo pirmą dieną prieš ištą valandą vakare.

Laikūs prašome siųsti sekanciu adresu: Sisters of St. Casimir, Villa Joseph Marie, Newtown, Penna.

PITTSBURGH, PA.

Visų Dėmesiai

Pranešame, kad šv. Pranciškiaus vienuolyno rėmėjų centro valdyba ir atskiri skyriai rengia didžiulę card party severų farmoj — rugpjūčio 16, 1936. Kviečiame visus jaunus, senus, didelius ir mažus. Laimingiems suteiksime gražiausias dovanas. Rengėjai

KAM REIKALINGAS BUCERIS?

Eau patyręs ir moku gerai savo darbą. Eau teisingas lietuvis

CLEVELANDO ŽINIOS

DALYVAUKIM LIETUVIŲ KULT. DARŽELIO ATIDARYME

Rugpiūčio 23 dieną 5:30 po pietų oficialiai ir su didžiausiomis iškilmėmis bus atidarytas Lietuvių Kultūrinis Darželis Gordon ir Rockefellerio parke, tarp Superior ir Clair Ave.

Darželio Sąjunga kviečia skaitlingai dalyvauti atidarymo iškilmėse, pamatyti gražų įrengimą ir tuomi jūsi širdys prisipildys didžiausiu džiaugsmu, kad maža lietuviai tauta galėjo įsigyti tokį gražų istorišką kultūrinį darželį.

Pamatysit Birutės fontaną, Gedimino stulpus su raidėmis ir dr. Jono Basanavičiaus biustą.

Į šias dideles iškilmes kviečiame ir iš tolimesnių kolonijų lietuvius. Kurie negalėsite grįžti tą pačią dieną, praneškite laišku, o būsite aprūpinti nakvyne privačiuose namuose. Laiškus geriausia rašyti p. P. P. Muliolitui, LKD išdininkei, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio, arba "Dirvos" redakcijon, K. S. Karpis, 6820 Superior Ave.

Kiti rengimo komiteto nariai: J. Venslauskas, V. Sukienė, P. Glugodiene, pirm. adv. P. Česulis, O. G. Mihailienė, J. Salasevičienė, Juozas Sadauskas, M. Miščiukienė, J. Salasevičius, J. Blaškevičius, J. Brazauskas darbuojasi, kad atidarymo iškilmės geriausia pavyktų.

P. Glu-nė, koresp.

SPORTO REIKALAI

Kaip Clevelando visuomenė yra sujudinta Cleveland "Indians" baseball komanda, taip Clevelando lietuviai džiaugiasi Brazil Bros. Clothes komanda. Brazil Bros. Clothes komanda sudaryta iš vien katalikiško jaunimo. Išskiriamas vienas vaikinys, visi yra lietuviai sūnūs.

Seniai, seniai Clevelande buvo komanda sudaryta iš vieno lietuvių vaikinų. Visa garbė organizavimo ir užlaikymo šios komandos priklauso Jonui Braziui. Jis turi didžiausią lietuvišką vyrų klubą drabužių krautuve mieste, bet būdamas didelis sporto mylėtojas randa laiko remti baseball ir basketbal komandas.

Ši komanda sudaryta iš vaikinų, kurių amžius yra tarp 15 ir 17 metų ir žaidžia miesto lygoje. Jų rekordas iki šiol yra toks: 9 žaidimus laimėjo, o tikrai du pralošė. Pasirodo, kad vaikinai yra gabūs šiame sporte.

Turėdami tokį gražų jaunimą, turim rast būdą juos remti. Bet apie tai jau pradėjo rūpintis būrys sporto mylėtojų ir neužilgo bus sušauktas susirinkimas apsvaistyti šį svarbų klausimą. Jei atsisar dar pora žimierių, kaip Jonas Brazys, tai tada, be abejonės, bus darbas sekmingas. Tik dirbkime iš vien, o ilgai gyvuos mūsų tauta!

J. K. Venslovas

SUSIRINKIMAS

Rugpiūčio 4 d., Lietuvių svietainė, Liet. Kultūros dr-jos buvo pusmetinis susirinkimas. Atidarė ir vedė Pr. Janulevičius, dr-jos vice pirm.

Nutarimus iš praėjusio susirinkimo perskaitė Alda Navarskaitė, dr-jos nut. raštininkė. Nutarimai, kaip visuomet, taip ir šiuo kartu, buvo priimti be jokių pataisų. Matyt, Alda yra netik gabi scenos vaidila, bet ir nutarimų raštininkė. Garbė tau, jaunuole!

Iš šeimyniško išvažiavimo pranešimą padarė Pr. Janulevičius ir kiti komisijos nariai. Išvažiavimo surengimu visi nariai buvo ir yra pilnai patenkinti. Komisijai buvo išreikšta padėka už jos gražų pasidarbavimą.

Bizniavo piknyko, kuris buvo birželio 28 d., naujos parapijos sode, galutinį pranešimą padarė M. Trainauskaitė. Raportas buvo priimtas su padėka, nes jis davė draugijai gerokai pelno. Draugija komisiją painformavo, kad kuo veikiausiai atiduotų tą dalį pinigų, kuri priklauso naujai parapijai.

Veikiančios komisijos jokio raporto nebuvo, nes jos nariai paraiškė, kad buvo užimti kitais darbais. Ateity pasizadėjo daugiau pasidarbuoti.

Kultūrinio Darželio irgi didelio raporto nebuvo, tik buvo raginta visi draugijos nariai kiek galint prisidėti su darbu, o ypač pinigai su finansais, kada dabar jį darželiui yra reikalingiausi.

Nutarta bausti narius, kurie nesilaikys į dr-jos susirinkimus ir į parengimus, nes toki nariai, kurie retai kur lankosi, draugijai nedaro gera, bet bloga.

Po susirinkimo buvo gražus patilinksmimas. Mat, šis susirinkimas buvo draugijos trimetės sukaktuvės nuo josios susiorganizavimo. Čia netik buvo šokta, dainuota ir žaista lietuviški žaidimai, bet buvo užkandžių ir da alaus, kas jaunimą padarė gyvą ir linksmą, o da labiau, kada Vincas Vaitėnas savo akordynu traukė lietuviškas polkas, valcius ir pritarėdavo visiems dainininkams. Smagu yra, kada jaunimo draugija turi savo tarpe kelis muzikantus. Mūsų Vincas yra neseniai vedęs, bet jis su savo žmona—Onute visuose dr-jos parengimuose dalyvauja ir abu įneša nariuose daug gyvumo.

Už visą pasitarimą nariams garbė tenka visai draugijos valdybai, ypač Pr. Janulevičiui, kad jie taip gražiai ir skaniai pavaišino visus narius. Jaunimas skirstėsi linksmiausiame ūpe ir pilniausiame pasitenkinime.

Narys

POLA GLUGODIENE po trijų mėnesių atostogų ir pasivažiavimų grįžo prie kasdieninės darbuotės. Ji ketina vėl smarkiai padirbėti LRKSA 142 kuopos gerovei.

AUSROS VARTŲ DR-JOS SUSIRINKIMAS

Liepos 27-tą, šv. Jurgio parapijos auditorijoje, įvyko Ausros Vartų draugijos metinis susirinkimas, kurį pirmininkė M. Pūkelienė atidarė malda.

Visos valdybos narės dalyvavo, išskyrus tvarkos prižiūrėtoją M. Ambroziene, kuri sirgo.

Nutarimų raštininkei P. Kundrotienei perskaityti pereinamo susirinkimo protokolą, priimtas, kaip skaitytas. Ligonių lankytojos K. Miliauskienė ir P. Palubinskienė išdavė raportus apie ligones ir jų lankymą.

Lietuvių Kultūrinio Darželio raportą išdavė A. Muzikevičienė, Lietuvių Salės bendrovės—E. Ramanauskienė. Raportai priimti, kaip išduoti.

Kun. Ch. E. Coughlino darbus susirinkimui malonų vizitą. Jis neseniai sugrįžo iš Kanados, kur atkankė stebuklingą St. Anne de Beupre paveikslą. Jis papasakojo savo įspūdžius ir ragino, kad tos, kurios gali, neužmirštų tą vietą atlankyti. Be to, visoms narėms padovanojo po St. Anne de Beupre paveikslėlį. Narės labai dėkingos už tokį vizitą.

Pasitarus card party ir šokių reikalui, perskaitytas laiškas gautas nuo a. a. M. Deraitienės šeimynos, kuriame nuosirdžiai dėkovoja už tokią draugijos kooperaciją šermentų ir laidotuvių laiku. Toliau nutarimų raštininkė perskaitė mūsų narės siuvėjos Veronikos Juknevičienės laišką, kuriame ji prašo, kad reikale narės kreiptųsi pas ją ir pasižada už prieinamą kainą atlikti darbą.

Iššaukus nares, atsilikusias su duoklėmis, J. Šliokaitienė išdavė pusmetinį raportą, kurs priimtas, kaip išduotas. Pirmininkė pranešė, kad šiame susirinkime galima įduoti dovanas naujų narių vajuos organizatorėms. Vajaus iaimėtojos yra jėros: Ursulė Zlatkauskienė, M. Pūkelienė, A. Muzikevičienė ir M. Galdikienė.

Nutarimų raštininkė P. Kundrotienė ragino visas nares priduoti savo naujus ir tikrus adresu, ypatinai, kurios yra persikėlę į kitas vietas. Reikale kreipkitės į nut. raštininkę šiuo adresu: P. Kundrotienė, 1035 E. 146 St., Cleveland, Ohio.

Susirinkimą pirmininkė uždarė malda. Koresp. A. C. M.

SVARBUS SUSIRINKIMAS

Rugpiūčio 14 d., Liet. svietainė, apie 8:00 val. vak., Liet. Kultūrinio Darželio Sąjunga šaukia visą Clevelando lietuvių masinį bei didelį susirinkimą, kuriame bus pilnai pranešta apie darželio įrengimą, jo atidarymą ir ko jame da trūksta.

Sąjunga kviečia į šį susirinkimą visus Clevelando lietuvius, ypatinai kurie yra prisidėję savo pinigais parama ir dideliu darbu prie darželio pagražinimo; o kiti yra kviečiami, kad tą viską išgirstų, nustotų atkalbinėje kitus nuo aukojimo ir patys prisidėtų savo centais prie darželio.

Tikimės, kad Clevelando lietuviai į šį paraginimą atkreips savo dėmesį ir netik patys atilankys į didžiulį Liet. Kult. Darželio Sąjungos šaukiamąjį susirinkimą, bet kartu atsives savo kaimynus, draugus ir pažįstamus, kad sudarytų tikrai masinį susirinkimą.

PERVIRSINO KVOTA

Kun. Ch. E. Coughlino organizacija Ohio valstijoje vėliausiu laiku turėjo daug darbo, nes nariams reikėjo surinkti 336,000 balsuotojų parašų. Bet National Union for Social Justice organizacijos nariai netik surinko tiek, bet da ir su kaupu—375,000. Nemažai ir lietuvių dalyvavo šiame darbe.

Kiek tenka patirti, tai Clevelande ir visoje Ohio valstijoje ši unija yra gerai susiorganizavusi ir smarkiai veikia ir vis daugiau gauna pritarėjų. Ir jei visi dirbs sutartinai iki prezidento rinkimų, tai trečia partija gali laimėti. Dabar visi susidomėję National Union for Social Justice organizacijos kongresu, kuris prasidės šio mėnesio dvyliką dieną, Cleveland, Ohio.

Kun. Ch. E. Coughlino darbus remia netik Detroito vyskupas Gallagher, bet ir Clevelando vyskupas Schrems. Kada vienas oficialas iš "Cleveland Press" pašaukė telefonu vyskupą Schrems Romoje, kuris dabar randasi tenai su vyskupu Gallagher ir jis paklausė vyskupo Schrems, ar šv. Tėvas nemano sustabdyti kun. Ch. Coughlin nuo politiško veikimo, tai abu čia paminėti vyskupai atsakė Mr. R. Maher, kad kun. Ch. E. Coughlinas daro gerai ir teisingai ir jo darbai yra katalikiški. Clevelando politikieriai ir spauda vyskupo Schrems atsakymu nelabai patenkinti.

GRAŽUS SODALIEČIŲ PARENGIMAS

Mūsų Motinos Nesilaujančios Pagelbos parapijos merginos sodalietės rengia *Naktį Lietuvoje* ir piknyką sekmadienį, rugpiūčio 16 d., parapijos sode: prasidės 3 val. po piet. Įžanga 25c. Įvaizurmyje ir linksmybių bus daug.

Užkviečia Rengimo Komisija

WORCESTER, MASS.

LRKSA 41-mos Kuopos Metinis Piknykas

LRKSA 41 kp. rengia piknyką sekmadienį, rugpiūčio 16 d. 1936 m. paprastoj vietoj — Maironio parke. Įžanga visiemis veltui.

Turėsime skanių valgių ir gėrimų ir bus įvairių sporto žaidimų, bus geras orkestras, kuris gros visokių šokių. Įžanga dykai visiems. Šokiai tėtis iki 11 val. nakties.

Worcesterio ir apylinkės lietuviai, kviečiame atilankyti pas mus. Dabar yra patogus laikas, reikia naudotis vasaros gražumu ir šiltu oru prie gražus tyro ežero, kuris apsupa visą parką. Niekas neturi tokios gražios vietos, kaip Worcesterio lietuviai katalikai.

Taiči čia norim priminti visiems ir visoms LRKSA 41 kp. nariams, kad jūs dalyvautute šiame išvažiavime, nes yra pareiga kiekvieno. Ar lis ar giedra bus, o piknykas įvyks. Rengėjai taip pasiruošę visus pavaišinti, kad kiekvienas bus linksmas.

Kviečia Rengėjai

Irgi Padėjėjas

Sūnus skaldydamas malkas tēvui: Tēte, kodėl skeldamas malkas vis sakai hek?

Tėvas: Geriau skyla, vaikeli. Sūnus: Tai, tēte, skelk, o aš sakysiu hek, tai greičiau suskaldysim.

ATOSTOGOS IR TAVO VAIKAI

JOHN L. RICE, M. D.,
New Yorko Miesto Sveikatos Komisijos nierius

Leiskite Jonuką ir Mariutę visą vasarą žaisti lauke. Lai jų vasariniai drabužiai būna toki, kuriuos lengvai galima išskalbti ir kurie lengvai nesuapirvina. Ar vaikai namie ar kur išvažiuoja — vasara yra jų atostogų laikas ir kuo ilgiau jie pasilieka ore, tuo geresnė bus jų sveikata. Žaisdami jie išmilkina kūnus, tyras oras ir saulėkaita duoda jiems sveikatos reikalingiausių reikmenis.

Jeigu nēr pavojaus, tai kodėl jiems nepavyli nusiimti batukus ir kojinius ir tegul basi braižioja vandeni, kad nors ir aplampa. Įlavinkite pat jaunystėje plaukti. Netik jaunos mergaitės ir vaikai privalo mokėti plaukti, bet ir visi augusieji.

Vartojimas daug vandens ir muilo yra kitas labai geras vasarinis pripratimas. Pratinkite vaikus nusiprausti po kiekvieno žaidimo, tegu jie tą patys atlieka, tegu neima jokį maistą ir rankutes, jeigu jos nešvarios.

Kiekvienas augantis vaikas ir mergaitė turi gerą apetitą. Jie reikalauja daugiau maisto, negu augę žmonės. Dėlto yra labai geras pripratimas juos pratinti gerti stiklą pieno, su duona ir sviestu viduryje ryto ir po piet. Svarbu jiems duoti geras pusryčius iš vaisių, grūdinių maisto su pienu ir sviestu su duona. Vidurdienį jiems duokite gerą užkandį, visuomet su žalios daržovės salota, o vakare duokite karštą valgį iš dviejų lapuotų daržovių, žalią daržovės salotą ir stiklą pieno šale mėsos, bulvių, duonos ir sviesto. Augantis vaikas turi valgyti, kai augę žmonės nari valgo.

Pratinkite vaikus kasdien pasimaudyti, valyti dantis po kiekvieno valgiu. Jie turi miegoti net dešimt valandų į dieną. Prižiūrėkite, ar kasdien viduriam vaikui tuo pačiu laiku.

Taip darant, netik vaikai, bet ir motinos linksmi praleis visą vasarą — namie ar kur bus išvažiavę.

FLIS

NEW HAVEN, CONN.

Iš LRKSA 16-tos Kuopos Susirinkimo

Rugpiūčio 2 d. š. m. LRKSA 16 kp. turėjo savo mėnesinį susirinkimą tuoj po sumai šv. Kazimiero lietuvių parapijos svietainė, 339 Greene St. Narių susirinko mažas skaicius ir dauguma atnešė mėnesines mokestis nuo kitų narių pasitėmę. Matyt, nariai nē turi noro patys ateiti užsimokėti. Dėloko taip, tai sunku įsivaizduoti. Kurie ir buvo susirinkime, tai ir tie užsimokėję mokestis išiskubino namučiu. Perteitis laikais taip, rodos, nebūdavo. Kada susirinkimus laikydavom, tai kiek narių atsilankydavo, tai visi laukdavo pabaigos. Po įnešimų svarstymų ir nutarimų visi su pasitenkinimu skirstydavomės link smi namučiu. Dabar nariai tokią dalyką neįsivaizduoja! Dėloko taip, tai sunku įspėti? Jubiliejaus metas, rodos, turėtų sukelti nariuose ūpą ir paskatinti prie veikimo, o vienok priešingai, nieko nenori nei pradėti. Nėra pinigų finansų raštininkei metinės algos apmokėti. Kai kurie nariai pasiūlė strengti piknyką, ar šiaip kokį vakarėlį, tai valdyba nenori nei klausyti! Sako, turėjom pereiną vasarą vieną, tai vietoj uždirbti — prasiakolinom. Bet reikia žinoti, kad buvo toki vakarėliai, kad ir uždibom. Šiuos žodžius rašantis užklauso kodėl jokio vajuos nerengiam? Gavau atsakymą — o kas rašysite? Taigi klausimas, kas rašysis, jeigu mes nariai nevarom agitacijos ir nekalinam jaunų žmonių. Ligi šiol dar nei karto šiame jubiliejiname vajuje neturėjom jokios viešos agitacijos.

Taiči ar nelaiskas būtų rimtai pasvarstyti ir pradėti veikti dėl

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI

EDWARDSVILLE, Pa. — 1 kp. susirinkimas bus rugpiūčio 16 dieną 1 val. po pietų, City Hall, Edwardsville.

WILKES-BARRE, Pa. — 17 kuopos susirinkimas bus rugpiūčio 16 dieną tuoj po pamaldų parapijos salėj.

LEWISTON, Me. — 26-tos kuopos susirinkimas bus rugpiūčio 16 dieną 2 val. po pietų šv. Baltramiejaus dr-jos salėj. Visi nariai malonėkite susirinkti.

LUZERNE, Pa. — 28-tos kuopos susirinkimas bus rugpiūčio 23 dieną 1 val. po pietų Mockaitio salėj.

MAHANOY CITY, Pa. — 31 kp. susirinkimas bus rugpiūčio 16 dieną parapijos salėj. Pradžia 1 val. po pietų.

EYNON, Pa. — 42-tos kuopos susirinkimas bus rugpiūčio 16 dieną tuoj po sumos parapijos salėj.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kuopos susirinkimas bus rugpiūčio 16 dieną šv. Petro ir Povilo parapijos salėj, 2 val. po pietų.

BRESLAU, Pa. — 56-tos kuopos susirinkimas bus rugpiūčio 16 dieną 2 val. po pietų pas Alek. Natant.

EXETER BORO, Pa. — 57 kuopos susirinkimas bus rugpiūčio 16 dieną Town Hall, 2 val. po pietų.

DURYEA, Pa. — 61-mos kuopos susirinkimas bus rugpiūčio 16 dieną tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

YOUNGSTOWN, Ohio. — 63 kp. susirinkimas bus rugpiūčio 16 dieną 1 val. po pietų lietuvių parapijos svietainėj (Sheley St.).

ASHLEY, Pa. — 69-tos kuopos susirinkimas įvyks 8-čia nedėlieni kiekvieno mėnesio 2 val. po pietų, pas kuopos raštininką, 220 S. Main St., Ashley, Pa.

NEW YORK, N. Y. — 106 kp. susirinkimas bus rugpiūčio 16 dieną Ausros Vartų parapijos salėj po pamaldų (sumos).

NANTICOKE, Pa. — 114 kuopos susirinkimas bus rugpiūčio 16 dieną pobaznytinėj salėj, tuojaus po pamaldų.

BURLINGTON, N. J. — 120 kp. susirinkimas bus rugpiūčio 16 dieną bažnytinėj salėj, tuoj po sumai. Kviečiami visi nariai atilankyti.

ST. CLAIR, Pa. — 130-tos kuopos susirinkimas bus rugpiūčio 16 dieną tuoj po miški paprastoj vietoj.

E. VANDERGRIFT, Pa.—133 kp. susirinkimas bus rugpiūčio 16 dieną paprastoj vietoj ir paprastu laiku. LEE PARK, Wilkes-Barre, Pa.—153

kp. susirinkimas bus liepos 19 dieną 2 val. po pietų, pas kuopos sekretorių J. Mafelką, 93 Oxford St., Lee Park.

CHARLEROI, Pa. — 156 kuopos susirinkimas bus rugpiūčio 16 dieną 1 val. po pietų, lietuvių klubo namuose, 1111 Meadow Ave.

INDIANA HARBOR, Ind.—176 kp. susirinkimas bus rugpiūčio 16 dieną tuojaus po sumos, bažnytinėj salėj, 3901 Fir St.

PITTSTON, Pa.—183-tos kuopos susirinkimas bus rugpiūčio 16 dieną paprastoj vietoj, tuoj po sumai.

FRACKVILLE, PA.—187 kuopos susirinkimas bus rugpiūčio 16 dieną paprastoj vietoj tuoj po sumai.

INKERMAN, Pa. — 194 kuopos susirinkimas bus rugpiūčio 16 dieną 12:30 val. po pietų Pr. Lamsargio svietainėj, 15 Chestnut St. Visi nariai teikėtis šiešni.

CHICAGO Heights, Ill.—202 kp. susirinkimas bus rugpiūčio 16 dieną 1 val. po pietų šv. Kryžiaus parapijos mokyklos kambary.

PLAINS, Pa. — 212-tos kuopos susirinkimas bus rugpiūčio 16 dieną parapijos svietainėj tuoj po pamaldų.

WARRIOR RUN, Pa.—238 kuopos susirinkimas bus rugpiūčio 16 dieną po Nr. 555 Orchard St. Suaugę ir jaunamčiai kviečiami dalyvauti. Pradžia 1 val. po pietų.

WYOMING, Pa. — 244-tos kuopos susirinkimas bus rugpiūčio 16 dieną 3-čia val. po pietų, pas J. Čižauską, 127 E. 6th St., Wyoming.

SCHENECTADY, N. Y.—245 kp. susirinkimas bus rugpiūčio 16 dieną tuoj po sumos šv. Kryžiaus parapijos svietainėj.

SIMPSON, Pa. — 271-mos kuopos susirinkimas bus rugpiūčio 16 dieną 3 val. po pietų, Igno Stungio salėj.

BLISSVILLE, L. I., N. Y.—277 kp. susirinkimas bus rugpiūčio 16 dieną 3 val. po pietų, Lietuvių svietainėj, 117 Greenpoint Ave., Blissville.

PORT CARBON, Pa. — 282 kp. susirinkimas bus rugpiūčio 16 dieną Simano Stokšino namuose, 2 val. po pietų.

KORN KREST, Pa. — 292 kuopos susirinkimas bus rugpiūčio 16 dieną 47 High St. Visi nariai dalyvaukite ir naujų atsiveškite.

SCRANTON, Pa. — 300 kuopos susirinkimas bus rugpiūčio 16 dieną tuoj po sumos pobaznytiniam kambary.

DANBURY, Conn. — 304 kuopos susirinkimas bus rugpiūčio 16 dieną Visi nariai dalyvaukite.

Traukinių komisija: Jonas Stepanauskas—pirm., Jonas Junas—vice-pirm., Mykolas Navickas, Vincas Mardosa, Petras Kantakevičius.

Parko komisija: Juozas Vaičaitis—pirm., Juozas Galinis, Pranas Katilius.

Kasieriai: Elena Aponaitė, Ona Pečiūtė.

Taiči nepamirškite šv. Juozapo parapijos ekskursijos prie Hunlock's Creek, sekmadienį, rugpiūčio 23-čią.

Pranas Katilius

PITTSTON

MIRĖ VINCAS BERULIS

Šeštadienį, rugpiūčio 8-tą, savo namuose ūmai širdies liga mirė Vincas Berulis, gyv. 325 Damon St., West Pittston. Pašauktas dr. C. W. Prevost atvykęs į namus Berulį jau rado negyvą.

Rugpiūčio 12-tą palaidotas su bažnytinėmis ceremonijom šv. Kazimiero parapijos kapuose. Liūdėvis paliko našę Rožę ir šiuos vaikus: Oną, Joną, Mortą, Juozą, Stasį, Eleną ir Praną. Visi gyvena namuose. Taip pat paliko brolių ir seserį Lietuvoj ir pusbrolių Praną Čeponą Mount Carmel, Pa.

Vincas Berulis buvo veiklus LRKSA 7-tos kuopos narys.

Iššikis Viešpaties ramybė! Velionio šeimai ir giminei reikiame giliausių užuojautų!

Rap.

SV. VARDŲ DRAUGIJOS BOWLING LYGOS SUSIRINKIMAS

Šv. Kazimiero parapijos švento Vardo dr-jos Bowling Lyga turės savo organizacinį susirinkimą ketvirtadienio vakare, rugpiūčio 20-tą, 1936, 7:30 val. vakare, pobaznytinėj svietainėj.

NIKODEMAS A. WILKELIS

LAISNIUOTAS LIETUVIS GRABORIUS

Neturint vietos savo namuose, pas jį galima pasivoti

6522 SUPERIOR AVE.

CLEVELAND, OHIO

Telephone Henderson 9292

IZIDORIAUS SAMO JEWELRY KRAUTUVE,

kurioje parsiduoda visoki brangakmenys, įvairios rūšies žiedai, rašomos plunksnos ir kitokios gražios. Šioje krautuovėje vėkas parsiduoda sumaitinta kaina. Taip pat šia yra tašoni ir laikrodžiai.

6704 SUPERIOR AVE.

CLEVELAND, OHIO

ST. CLAIR BAKERY

SKANIAUSIA IR GERIAUSIA RUGINĖ IR KVIEČINĖ DUONA Norint ūje jos gauti namuose ar krautuovės, kreipkitės pas

K. OBELSONBELIENĖ

6312 SUPERIOR AVE. (1404 E. 60th St.), CLEVELAND, OHIO Telephone Henderson 6716

DELL E. JAKUBS—JAKUBAUSKIENE

LAISNIUOTA GRABORE—LICENSE FUNERAL DIRECTOR

Lithuanian Funeral Home

Automobiles and Invalid Car Service

Lietuvių R. K. Susivienymo Amerik. 4-tos Penna Apskritis

Metinis Išvažiavimas

VAŽIUOKIT LAUREL LINE

ROCKY GLEN PARKE

KAINOS NUPIGINTOS

Sekmadieni, Rugpiūčio-Aug. 16, 1936



Sturpuliai eina per kūną, o vis dėlto įdomu ir malonu. Jeigu jūs norite taip maloniai pasivažinėti, dalyvaukite rugpiūčio 16-tą LRKSA 4-tos apskrities išvažiavime Rocky Glen Parke.

PRADŽIA 12 VAL. DIENOS

ĮZANGA VELTUI

Zinote, kad Rocky Glen yra gražiausias parkas pasilinksminimui. Parke yra visokių įtaisymų. Gražus ežeras išsimaudyti ir pasijostymui. "Dodge'em" vežimukai pasivažinėjimui ir kitokių fonų.

Standose bus užkandžių ir gėrimų.

Tą dieną čia suvažiuoja tūkstančiai lietuvių. Yra proga pasimatyti su tais, kurių seniai nematėt.

Bus įvairi muzikos, dainų, žaidimų ir konkursų programą.



O kas gi čia? Tai viena iš Rocky Glen Parko įdomybių (The Revolving Barrel), kur jaunieji turi daug fonų ir linksmumo. Rugpiūčio 16-tą ir jūs galėsite išmėginti šį žaidimą ir pasilinksmit.

Apie Išvažiavimą Priminkite Savo Giminiams ir Draugams

DIDELIS IR LINKSMAS IŠVAŽIAVIMAS

RENGIA LRKSA 4-JI APSKRITIS

SEKMADIENI, RUGPIŪČIO 16-TĄ
ROCKY GLEN PARKE

LRKSA 4-tos apskrities metinis išvažiavimas bus tikrai didelis, linksmas ir įvairus. Į jį rengiasi skaitlingai suvažiuot viso Wyoming Klonio, Scrantų ir apielinkių lietuviai.

Rengėjai turės net keturias standas su užkandžiais ir gėrimais. 1-mos standos vedėju bus Vitalius Leliokas, 2-ros—Ant. Ambrozaitis, 3-čios—Pr. Jurevičius, ir 4-tos P. V. Zdanavičius.

Išvažiavimo gspadorius—J. Venslauskas; padėjėjai P. Stravinskas ir S. Pileckis.

Rengėjai stengiasi sudaryti gerą meniską, žaidimų ir konkursų programą. Šį kartą bus visai naujas dalykas, tai lietuviška kapelija, kuri linksmins publiką lietuviška muzika. Parke yra platforma šokiams, kur prie lietuviškos kapelijos kiekvienas galės smagiai pašokti ir pasilinksmiti.

Neturintiems savo mašinų geriausia vykti Laurel Linijos traukiniu. Kainos dvigubai nupigintos. Imkite antsyk round trip, kitaip nupigintimo negausite. Privežta prie pat parko.

Įzanga į parką veltui. Už mašinų pastatymą reik užsimokėti 25 centus.

Šiltoji vasara baigiasi. Neuzilgo pajusime rudens šurpų orą, vėl turėsime užsidaryti savo namuose. Taigi pasinaudokime paskutinėmis vasaros grožybėmis ir linksmybėmis. Rugpiūčio 15-tą visi suvažiuosime į Rocky Glen parką pasimatyti ir pasilinksmiti su savo draugais, pažįstamais ir giminėmis.

Vežkitės savo vaikus ir duokite jiems "good time." Vežkitės senus tėvus ir mamytės, tegu jie atgaivina savo dvasią lietuviškais dainomis ir muzika.

Visa ir visas užrašai užkviēia



JUOZAS VENSLAUSKAS.
LRKSA 4-tos apskrities metinio išvažiavimo rengimo komiteto pirmininkas.

LANKĖSI

Trečiadienį, rugpiūčio 5-tą, lankėsi iš Scrantono šv. Juozapo parapijos jaunas vikaras kun. A. J. Zukauskas, ekskursijos rengimo į Croop's Glen pirmininkas Juozas Galinis. Jie atvežė "Garsui" pluoštą spaudos darbų.

Pirmadienį, rugpiūčio 10-tą, lankėsi iš Cleveland, O. LRKSA 142 kp. nariai Jurgis Salaševičius su žmona ir giminaitė. Juos lydėjo vietinis Kazys Salaševičius. Salaševičiai čia lankė ir viešėjo pas savo giminės ir draugus. Iš Wyoming Klonio ketino važiuoti ir atliankyti Philadelphia, Washington, Baltimore, New Yorką ir kitus didmiesčius.

18 kp. fin. rašt. Vincas Abramaitis ir išk. Adolfas Karpavičius lankėsi Centre Susiv. organizacijos reikalais. Juozas Bendleris iš Waterbury.



SILVESTRAS PILECKIS.
LRKSA 4-tos apskrities metinio išvažiavimo rengimo komiteto sekretorius.

švogeri p. Lizdą. Naudodamasis proga, atlankė savo seną pažįstamą J. B. Šaliūną. P. Bendleris Waterbury yra policijos detektyvų būrio narys.

SV. VARDO DRAUGIJOS KOMANDŲ ŽAIDIMAI

Pereito sekmadienio, rugpiūčio 9-tos žaidimai taip išrodo: Plymouth 7—Sugar Notch 3; Pittston 9—Miners Mills 6; Kingston 13—Wilkes-Barre 8.

Sugar Notch komanda, nežūrint pereito sekmadienio pralaimimo, vis dėlto stovi pirmojoje. Galutinios kovos už 1936 metų čempionatą tarp keturių geriausių stovinčių komandų prasidės sekmadienį, rugpiūčio 23-čią.

Komandų stovis:

	Won	Lost	Pct.
Sugar Notch	11	2	.847
Kingston	8	4	.667
Plymouth	9	5	.643
Pittston	7	6	.538
Miners Mills	3	8	.273
Wilkes-Barre	0	13	.000

SVC. TREJYBĖS PARAP. IŠVAŽIAVIMAS

Sekmadienį, rugpiūčio 16, Sans Souci parke įvyksta švč. Trejybės parapijos išvažiavimas.

Bus sporto ir dainų programa.

Prie įvairių komisijų darbuojasi šie asmenys: Jonas Skiptūnas—pirm., Ben. Gibavičius—išdin., Andrius Jucevičius ir Mikas Koncevičius—refreshments; Adomas Lowry—žaidimų, Antanas Vaitkevičius—šokių ir publikacijos, Jonas Jasionis—tikietų; prie standų: Jieva Buikus, Veronika Zubrus, Elena Kaminskas, Elžbieta Konsavičius, Antanas Skurkis, Jonas Šnipas, Juozas Kuras, Juozas Naruševičius, Antanas Kiela, Kazys Magdelinskas, Br. Jaškus, Juozas Batvinskas, Antanas Gibavičius, St. Ramanauskas, Ant. Jančaras ir Juozas Šinderaitis.

PREZ. ROOSEVELTAS KETINA ATLANKYT WILKES-BARRE

Šiomis dienomis Wyoming Klonio angliški laikraščiai paskelbė žinią, kad Prezidentas Rooseveltas lankysis kietos anglies rajonus. Tarp kitų miestų jis ketina atliankyti ir Wilkes-Barre. Atlankymo diena bus paskelbta vėliau.

LUZERNE

LRKSA 28-TOS KUOPOS NARIAMS

LRKSA 28 kuopa laikys savo mėnesinį susirinkimą rugpiūčio 23-čią vietoj 16-tos, nes 16-tą bus 4-tos apskrities piknykas Rocky Glen Parke.

EDWARDSVILLE

LRKSA 1-MOS KUOPOS SUSIRINKIMAS

LRKSA 1-ji kuopa laikys susirinkimą rugpiūčio 16-tą, 1-mą valandą, Edwardsville rotušėj.

Malonėkite visi nariai ateiti ir užsimokėti savo duokles. Kuopos organizatoriai pradėjo savo darbą dirbti iš visų jėgų ir tikisi gauti kelis tuzinus naujų narių. Linksma girdėti, kad šiame susirinkime bus rekomendacijos.

J. Kučinskas, rašt.

KINGSTON

LIETUVIŲ PILIEČIŲ KLUBO NARIAMS

Kingston'o Lietuvių Piliečių Klubas laikytam susirinkime liepos 26 d. bažnytiniam kambary, galutinai nutarė išvažiavimą rengt rugpiūčio 23-čią ir liko užgirta, kad kiekvienas narys, kuris važiuos busu, užsiregistruotų pas J. Kučinską iki rugpiūčio 15-tos. Tada žinosim, kiek reikės busų ir žinosim, kiek reikės gėrimų ir užkandžių. Taigi, kurie da neužsiregistruot, malonėkite pasiskubinti—laikas bėga greitai.

Jonas Kučinskas, rašt.

Senas Papratimas

Seną fotografą, papratusį visą amžių kaupti fotografuojamus asmenis vis tais pat žodžiais, pakvietė nufotografuoti mirusį visuomenės veikėją.

Fotografas, reikiamai nutaikęs aparatą, įprastai pareiškė fotografuojamam lavonui: — Dabar prašau tamtos nesijudinti. Padarykite malonų vei-

PARENGIMAI

ŠIE PARENGIMAI telpa dykai tu kuopų ir draugijų, kurios spaudos darbus duoda "GARSUI."

"OUTING'A" rengia p. JUSTIN'AS sekmadienį, rugpiūčio 23-čią Juozo Tunačio ūky. Still Water, Benton Township. Šokiams gros gera muzika. Bus duodama chicken dinner. Tikietas \$1.00 asmeniui.

CARD PARTY IR BINGO rengia Gyvojo Rožančiaus dr-ja sekmadienio vakare, rugpiūčio 30-tą parapijos salėj, Sugar Notch, Pa. Dovanos prie kiekvieno kortuojančių stalo. Pelnas skiriamas Sugar Notch šv. Petro ir Povilo liet. parapijos naudai. Tikietas 25c.

ANTRUS METINIUS "PRE-ELECTION DANCE" rengia SLA 115-kuopa šeštadienio vakare, spalio 17-tą, Crystal Ballroom, 325 E. Market Street, Wilkes-Barre, Pa. Įzanga 25c.

SOKIUS rengia Wilkes-Barre'ių Lietuvių Progresyvis Klubas šeštadienio vakare, lapkričio 14, Crystal Ballroom, 325 E. Market Street, Wilkes-Barre, Pa. Gros geras orkestras. Tikietas tik 25c.

SILV. PILECKIS

VEŽA ANGLIUS, LEDĄ
Perkrausto Forničius
(moving)

45 Sheridan Street
Wilkes-Barre Tel. 3-7204

GEORGE'S HOTELS

Nakvojimui švarios, minkštos lovos žemos kainos. Greitas ir malonus patarnavimas. Prieš pat geležinkelio stotį.

Tėmykit numerį:
88 East Market Street
Wilkes-Barre, Pa.
Jurgis Vaitkus, Savininkas